
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

1/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Souhrnná teritoriální informace Senegal

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Rabatu (Maroko) ke dni 15.11.2011

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

2/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
Senegalská republika - République du Sénégal

Používaný zkrácený název: Senegal, Sénégal

Souborové přílohy:

• Senegal - mapa
http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=34640 (38.0859375kB)

1.2. Rozloha

Rozloha: 196 722 km2

Vodní plocha: 4 190 km2

Délka pobřeží: 531 km

Sousední země a oblasti: Gambie (740 km hranic), Guinea (330 km), Guinea-Bissau (338 km), Mali (419
km), Mauritánie (813 km)  

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva
Počet obyvatel (2010): 12 855 153 obyvatel

Hustota zalidnění (2011): 65,3 obyvatel/km2  

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo (2010): 5 532 000         

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení
Přírůstek (2011): 2,5 %

Demografické složení (2011) – populace do  14 let: 43,3 %

                                                                        15 – 64 let: 53,9 %

                                                                        65 a více let: 2,9 %

http://download.czechtrade.cz/odsi.asp?id=34640


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

3/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

1.5. Národnostní složení
Wolofové (43,3 %), Pularové (23,8 %), Sererové (14,7 %), Jolové (3,7 %), Mandinka (3 %), Soninko
(1,1 %), Evropané a Libanonci (1 %), další (9 %)

1.6. Náboženské složení
• islám (94 % obyv.)
• křesťanství (5 % - většinou římskokatolické)
• domorodá náboženství (1 %)

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• Úřední jazyk: francouzština
• Další jazyky: wolof (většinový), pular, jola, mandinka

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města

Hlavní město

Dakar  (2 396 800 obyvatel, údaje 2010)

Další města nad 100 000 obyvatel (2010):     

Touba(620 500 obyv. – posvátné město, centrum islámského bratrstva muridů)

Thiès(278 200 obyv. – centrum zemědělského kraje na západě země)

Mbour(199 400 obyv. – přímořské centrum turistiky a rybolovu na jih od Dakaru)

Kaolack (193 400 obyv. – centrum obchodu a zpracování arašídů)

Saint-Louis (180 900 obyv. – přístav, bývalé hlavní město)

Rufisque (173 100 obyv. – dřívější významný přístav, dnes předměstí Dakaru)

Ziguinchor   (165 100 obyv.– centrum Casamance)

14 regionů:

Dakar, Diourbel, Fatick, Kaffrine, Kaolack, Kedougou, Kolda, Louga, Matam, Saint Louis, Sedhiou,
Tambakounda, Thies, Ziginchor

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
Západoafrický frank CFA (XOF)   

Njpoužívanější cizí měna:        euro

Fixní kurz 1 euro = 656 CFA (listopad 2011) 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

4/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba

1) Pevné svátky:

Státní svátek: 4. 4. (Den nezávislosti)

Ostatní svátky:

1. 1. – Nový rok

1. 5. – Svátek práce

8. 3. – Den žen

23. 8. – Den Senegalských střelců

2) Pohyblivé muslimské svátky a jejich předpokládaná data v letech 2012-2014:

 2011-2012 2012-2013 2013-2014
Tamkharit (Mouharam,
muslimský Nový rok)

26.11. 2011 15. 11. 2012 4. 11. 2013

Magal de Touba
(odchod zakladatele
bratrstva muridů do exilu)

13.1. 2012 1. 1. 2013 22. 12. 2013

Mouloud (Gamou, též
Aid el Mouloud, narození
Proroka)

4. 2. 2012 24. 1. 2013 13. 1. 2014

Začátek postního měsíce
ramadánu

20. 7. 2012 9. 7. 2013 28. 6. 2014

Korité (též Aid El Fitr,
zakončení postního
měsíce ramadánu)

19.8. 2012 8. 8. 2013 28. 7. 2014

Tabaski (Aid el Kebir, též
Aid el Adha, svátek oběti)

26.10.2012 15. 10.2013 4. 10. 2014

3) Křesťanské svátky

Přestože se ke křesťanství hlásí oficiálně pouze 5 % obyvatel Senegalu, jsou křesťanské svátky v zemi
dodržovány.            

Obvyklá pracovní a prodejní doba

V Senegalu funguje evropský model týdne, t.j. víkend v sobotu a neděli, zároveň však nelze na tento
režim spoléhat – obyvatelé často, zejména na venkově, dodržují původní muslimský týden a víkend mají
ve čtvrtek a v pátek. S pracovním setkáním či otevírací dobou v pátek odpoledne, t.j. po velké modlitbě,
lze počítat jen omezeně a po předběžné domluvě. Úřady pracují v pátek jen do 13.00.  

Úřady fungují většinou s polední přestávkou, cca od 9.00 do 12.00 a od 14.00 do 16.00.  Banky mají
otevřeno od pondělí do pátku od 7.45 do 12.15 a 13.30 do 15.45. I obchody často respektují klimatické
poměry v zemi a zachovávají polední přestávku - otevírají kolem 9.00 do 12.00 a od 16.00 do 19.00.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Senegal je muslimská země, kde je třeba dodržovat základní principy respektu vůči náboženským
hodnotám. Během rozhovoru s obchodními partnery je třeba se vyhýbat tématu náboženství a politiky,
naopak jako projev slušnosti může být vnímán dotaz na zdraví rodiny, dětí – především, pokud partner
sám pozve cizince do svého domu, což je gesto, které otevírá možnost komunikace i na osobnější rovině.
Senegalci jsou celkově velmi pohostinní, ocení zájem o svou zemi, jsou ochotni zmínit i politické aspekty.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

5/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Ačkoli je Senegal muslimskou zemí, žena má poměrně samostatné postavení a pravděpodobně se před
cizincem nebude ukrývat a naopak se aktivně zapojí do diskuse.

Vzhledem k místní kultuře a podmínkám jsou velice náročná na čas přípravná jednání před podepsáním
kontraktu, během kterých je potřebné získat důvěru a přízeň partnera a zároveň se seznámit s jeho
finanční situací. Pracovním jazykem při obchodních jednáních je francouzština a její znalost je podstatnou
podmínkou pro úspěch obchodního jednání. Veškeré publikace a propagační materiály musí být rovněž ve
francouzštině.

Pro první obchodní jednání je nejlepší zvolit neutrální půdu – hotel, restauraci. Senegalská strana bude
pravděpodobně hned od počátku plná nápadů a slibných slov, je však nutné brát tento prvotní zápal
s jistou rezervou. Důraz bude ze strany potencionálního odběratele kladen na reference, kvalitu a
serióznost, ale také na cenu.

V Dakaru existuje několik hotelů, které nabízejí vhodné konferenční prostory a služby pro případná
obchodní setkání či konzultace a prezentaci (viz kapitola 1.13).

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
V Dakaru existují zdravotní střediska a nemocnice na velmi dobré, evropské  úrovni. Poplatky za lékařská
vyšetření i hospitalizaci jsou vysoké. Ve vnitrozemí je úroveň lékařských zařízení ve velmi špatném stavu.
Pro české cestovatele je zdravotní pojištění, včetně uzavření pojistky pro případnou leteckou repatriaci (v
případě  vážného onemocnění), nezbytné.

Očkování proti žluté zimnici není povinné, avšak je vysoce doporučováno, stejně jako očkování proti
žloutence A a B, meningitidě a břišnímu tyfu. Pro krátkodobější pobyt se též doporučuje používání
antimalarik. Výskyt malárie je nejčastější od června do listopadu a je dobré používat repelenty a
moskytiéry. Před cestou je vhodné se poradit s lékařským specialistou.

V souvislosti s občasným výskytem některých infekčních onemocnění je nutné dodržování základních
hygienických pravidel při cestování do těchto oblastí: pití pouze nezávadné, tj. hygienicky balené nebo
převařené vody, požívání ovoce a zeleniny, které je možno zbavit slupky, důkladná tepelná úprava
veškerých potravin a vyloučení stravy, o jejíž nezávadnosti je možno pochybovat (např. kostky ledu do
nápojů, zmrzlina, jídlo od pouličních prodejců, apod.).

Kontaktní údaje na nejvýznamnější zdravotnická zařízení jsou uvedeny v části 1.17.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria

Vízová povinnost

Pro vstup je nutný cestovní pas s dobou platnosti alespoň 3 měsíce po plánovaném datu návratu a
senegalské vízum. O vízum nelze žádat na hraničních přechodech při vstupu do země, ani na letišti.
Pro ČR je příslušné Velvyslanectví Senegalu v Berlíně (tel. 004930 85 62 190, http://www.botschaft-
senegal.de/), kde lze získat bližší informace k vízovým žádostem. V květnu 2011 se poplatek za měsíční
vízum rovnal 20 EUR, vízum na 2 či 3 měsíce bylo zpoplatněno 30 EUR.

Cestování vlastním vozem

Při cestování do Senegalu vozem je třeba mít platný řidičský průkaz, velký technický průkaz s ověřeným
překladem do francouzštiny a dále pojištění pro prostor CEDEAO (ECOWAS), které je možné zakoupit
v hl. městě Mauritánie Nouakchottu. Pro vozidlo je rovněž třeba získat celní potvrzení („Carnet de
passage en douane“) nebo dočasné povolení („Autorisation temporaire d’admission“) – k vyřízení těchto
dokumenů je třeba si na hranicích zakoupit dočasnou „propustku pro vozidlo“ (passavant de circulation)
s omezenou platností.  V žádném případě se nedoporučuje kupovat propustku jinde než na celnici či
hraniční policejní stanici (falešné nebo mnohonásobně předražené).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

6/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Silniční síť je málo kvalitní a je třeba počítat s řídkou sítí čerpacích stanic, u kterých často chybí
bezolovnatý benzín. Silnice spojující města Kaolak a Tambacounda, která byla v posledních letech kritická,
byla na jaře 2010 vládou opravena a lze ji opět využívat.  Hlavní město Dakar je napojeno pobřežní
komunikací přes Mauritánii až na marockou silniční síť. Některé úseky této komunikace však nejsou
asfaltované a v obdobní dešťů jsou sjízdné pouze s vozy s pohonem 4x4. V blízkosti nesjízdných úseků
zpravidla čekají průvodci s terénními vozidly, kteří jsou ochotni za poměrně vysoké částky (300 až 400
USD) vozidlo cestovatele vyprostit a doprovodit na cestě mezi hlavním městem a hranicemi.

Celní a devizové předpisy

Při příjezdu do Senegalu je třeba písemně deklarovat všechny devizy, pokud jejich výše přesahuje
v přepočtu hodnotu 1 000 000 franků CFA (tj. cca 37 000 CZK).

Je možný bezcelní dovoz oblečení a předmětů osobní potřeby. Limity se vztahují na tabák (10 balíčků
cigaret, 50 kusů cigár či 250 gramů tabáku), alkohol (1 láhev tvrdého alkoholu, 1 láhev vína) či parfémy
(1 balení toaletní vody, 1 balení parfému).

Senegalské celní předpisy vyžadují pro dovoz vysílaček, zbraní a munice povolení Ministerstva vnitra
Senegalu.

Do Senegalu je zakázán dovoz motorových vozidel starších 5 let. Turistům, na které se vztahuje toto
opatření, se doporučuje informovat na senegalském velvyslanectví v Berlíně o podmínkách k získání
povolení průjezdu.

Při vývozu by neměla být ze země vyvážena místní měna a vývoz deviz by měl být deklarován.

K celním a devizovým předpisům doporučujeme kontaktovat buď příslušné senegalské velvyslanectví při
podání žádosti o vízum, či Generální ředitelství cel:

Direction Générale des Douanes

8-10 Allées Robert Delmas BP, 4033 DAKAR (Sénégal)

Tel.: (221) 821.14.29 – 821.13.28

E-mail: spdgd@douanes.sn

Ubytování v Dakaru:

Dakar disponuje kvalitními hotely – hlavními z nich jsou:

Hotel Meridien

Tel: +221(0)33 869-69-69

Fax: +221(0)33 869-69-24

E-mail: resa.meridien@sentoo.sn

 

Hotel Teranga

Tel: +221(0)33 221-889-22-00

Fax: +221(0)33 823-50-01

E-mail: teranga@alc.sn



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

7/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

 

Hotel Savana

Tel: +221(0)33-849-42-42

Fax: +221(0)33 849-42-43

E-mail: hotel@savana.sn 

 

Hotel Lagon II

Tel: +221(0)33-889-25-25

Fax: +221(0)33-823-77-27

E-mail: lagon@sentoo.sn

 

Hotel Novotel

Tel: +221(0)33-849-61-61

Fax: +221(0)33-823-89-29

E-mail: novotel@sentoo.sn 

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
V červnu 2011 došlo opětovně k projevům lidové nespokojenosti se špatným stavem v zásobování
elektrickou energií a v některých větších městech byly zaznamenány protesty a násilnosti, místy i
rabování. Tento motiv spolu s vyhrocenou politickou situací (prezidentské volby v únoru 2012) mohou
způsobit i další vlny protestů, jejichž intenzitu není možné odhadnout.

Doposud nicméně platí, že bezpečnostní situace na většině území Senegalu je relativně dobrá. Výjimku
představuje jihosenegalský region Casamance (podél jižní hranice s Gambií), ve kterém stále dochází
k ozbrojeným střetům mezi armádou a separatistickými rebely a je zde vysoký výskyt pozemních min.
Je důrazně doporučováno do tohoto regionu (západně od města Kolda) necestovat – a to zejména do
oblastí severně od města Bignona - a nevyužívat ani silniční spojení mezi regionem Casamance a Gambií
(nebezpečí ozbrojených útoků). V rámci regionu Casamance je pak relativně bezpečný západní pás mezi
městem Ziguinchor a Cap Skirring. Cestování do této oblasti se doporučuje letecky z Dakaru do města
Ziguinchor či Cap Skirring, eventuelně lodí do města Ziguinchor. Mezi městy Ziguinchor a Cap Skirring je
možné vyižít i silniční spojení. Doporučujeme se před cestou informovat na aktuální bezpečnostní situaci
na Velvyslanectví ČR v Rabatu.

Senegal je muslimská země, která je však tolerantní vůči cizincům. Přesto je potřeba, především
v případě žen, střídmé oblékání, zakryté nohy a alespoň horní část rukou.  Turisté by si rovněž, podobně
jako ve všech chudých zemích, měli dávat pozor na kriminalitu a na veřejnosti nenosit cennosti.

Je třeba počítat s tím, že přes přátelskou a pohostinnou povahu Senegalci vůči cizincům všechny ceny
značně nadsazují a v některých případech neochotně vrací drobné. Nedoporučuje se fotografování
v chudinských čtvrtích, tržištích a pod., kde hrozí riziko nevole ze strany místního obyvatelstva.  



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

8/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Všem turistům cestujícím do Senegalu doporučejeme se registrovat do aplikace Ministerstva zahraničních
věcí DROZD (http://drozd.mzv.cz/), která slouží k poskytování rychlé pomoci občanům v nouzi a účinné
organizaci pomoci v případě přírodních katastrof i sociálních nepokojů.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
ČR nemá v Senegalu diplomatické zastoupení, pro zemi je příslušný Zastupitelský úřad ČR v Rabatu
(Maroko). 

Ambassade de la République tchèque

Villa Merzaa, km 4,5 Route des Zaërs, Zankat Ait Melloul, Souissi,

B.P. 410, 102 00 Rabat 1, Royaume du Maroc

Tél.: 00212/537/75.54.21

Fax: 00212/537/75.43.93

E-mail: rabat@embassy.mzv.cz

www.mzv.cz/rabat

mobilní telefon (konzulární pohotovost): +212/661 18 71 74

 V případě problémů se však lze obrátit na kteroukoli ambasádu zemí EU v Dakaru, některé země
(předně Francie) mají dále rozsáhlou síť generálních a honorárních konzulátů po celém území Senegalu.
Doporučujeme se v případě potřeby spojit s níže uvedenými zastoupeními, jejichž povinností je v případě
nouze vystavit i občanu ČR také tzv. ETD (Emergency travel document), který slouží jako náhradní
cestovní doklad pro návrat do vlasti (použitelný v případě ztráty či odcizení cestovního pasu).

 

Senegal má mezinárodní telefonní předvolbu +221

 

KONTAKTNÍ AMBASÁDY ZEMÍ EU V SENEGALU

FRANCIE

1 rue El Hadji Amadou Assane Ndoye

BP 4035 - Dakar

http://www.ambafrance-sn.org/spip.php?rubrique4

Generální konzulát Dakar:  +221 (0)33 839.52.62 nebo mobil +221 (0)66 639.93.59

Generální konzulát v Saint Louis: +221 (0)33 938.26.00 

Konzulární kancelář v Ziguinchor: + 221 (0)33 991.22.23
Konzulární kancelář v Thies: + 221 (0)33 951.55.18
Konzulární kancelář v Tambacounda: +221 (0)33 981.18.24 / 25
Konzulární kancelář v Kaolack: + 221 (0)33 941.24 70

mailto:rabat@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/rabat


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

9/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Konzulární kancelář v Saly: + 221(0)66 631.09.09

 

VELKÁ BRITÁNIE

20 rue du Dr. Guillet

BP 6025

Dakar

Tel: +221 (0)33 823 73 92/823 99 71

Fax: +221 (0)33 823 27 66

britembe@orange.sn

http://ukinsenegal.fco.gov.uk/en/

 

RAKOUSKO

18, rue Emile Zola

Dakar

Tel: +221 (0)33 849 40 00

Fax: +221 (0)33 849 43 70

dakar-ob@bmeia.gv.at

 

NĚMECKO

20, avenue Pasteur

BP 2100

Dakar

Tel: +221 (0)33 889 48 84

Fax: +221 (0)33 822 52 99

Reg1@daka.auswaertiges-amt.de

www.dakar.diplo.de

 

ITÁLIE

Rue Alpha Hachamiyou Tall

B.P. 348, C.P. 18524



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

10/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Dakar

Tel: +221 (0)33 822 16 10/822 14 71

Tel Konzulát: +221 (0)33 822 05 78

Tel víza: +221 (0)33 822 00 76

Fax: +221 (0)33 821 75 80

Ambasciata.dakar@esteri.it

consolato.ambdakar@esteri.it

www.ambdakar.esteri.it

 

ŠPANĚLSKO

18-20 Avenue Nelson Mandela

Dakar

Tel: +221 (0)33 821 30 81

Fax: +221 (0)33 821 68 45

emb.dakar@maec.es

http://www.maec.es/subwebs/Embajadas/Dakar/es/home/Paginas/home_dakar.aspx

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
V současnosti není na území Senegalu zastoupena žádná z výše uvedených institucí. 

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)
Konzulární případy – viz Diplomatická zastoupení zemí EU (kapitola 1.15.)

Pohotovostní služby (fungují pouze ve větších městech):

Policie 17

Hasiči 18

Policie v Dakaru +221 (0)33 823 71 49/ 33 823 25 29

Četnictvo +221 (0)33 800 20 20

Centrální komisařství v Dakaru: +221 (0)33 842 33 41

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

11/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Zdravotní pohotovost:

SOS Médecins +221 (0) 33 889 15 15

“SUMA”: +221 (0)33 824.24.18

 

Nejvýznamnější zdravotnická zařízení:

Hôpital Principal de Dakar : +221 (0) 33 839.50.50
Clinique privée de la Madeleine : +221 (0) 33 889.94.70
Institut Pasteur: +221 (0) 33 839 92 00
Clinique Casahous: +221 (0) 33 889 72 00
Clinique du Cap: +221 (0) 33 889.02.02

1.18. Internetové informační zdroje
Dostupnost kvalitních a přehledných ekonomických statistik Senegalu je relativně nízká. Hlavním
informačním zdrojem je senegalský Národní úřad pro statistiku a demografii (ANSD), který publikuje
řadu informací s měsíční periodicitou – často se však jedná o velmi parciální data zaměřená na index
průmyslové výroby a růst cen. V Senegalu téměř neexistují statistiky zaměstnanosti. Pro ekonomické
a sociální statistiky obecnějšího charakteru je vhodným zdrojem Světová banka (WB). Některá data
a analýzy lze získat z webového serveru Africaneconomicoutlook.org, jenž je společným projektem
Africké banky pro rozvoj, Rozvojového centra OECD, Hospodářské komise OSN pro Afriku a Rozvojového
programu OSN.

Důležité informační zdroje:

• http://www.ansd.sn/accueil.php (Národní úřad pro statistiku a demografii)
• http://www.gouv.sn  (oficiální stránky senegalské vlády)
• http://www.dpee.sn/ (Odbor plánování a ekonomických analýz Ministerstva hospodářství a financí,

nabízí pravidelné měsíční zprávy o ekonomické situaci v zemi)
• http://www.apix.sn  (stránky  Národní agentury pro investice – ve FJ a AJ)
• www.investinsenegal.com  – stránky pro investice v Senegalu
• www.seneweb.com (výběr frankofonního tisku)
• www.bceao.int (Centrální banka států západní Afriky)
• http://www.afdb.org (Africká banka  pro rozvoj)
• http://donnees.banquemondiale.org/pays/senegal (údaje Světové banky)
• http://www.izf.net/affiche_oscar.php?categorie_id=289 (praktický průvodce pro obchodní aktivity v

Senegalu, nutná bezplatná registrace)
• http://www.tpsnet.org  (obchodní stránky podnikatelů v Senegalu)

1.19. Adresy významných institucí
• Ministerstvo obchodu

Building Administratif 5e étage

BP 4057, Dakar

Tel: +221 (0) 33 822 95 42/ 849 76 44

Fax: +221 (0) 33 822 46 69



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

12/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

http://www.commerce.gouv.sn

 

• Ministerstvo hospodářství a financí

Rue René NDIAYE

BP 4017 Dakar

Tel: +221 (0) 33 889 21 00/ 821 03 78

Fax: +221 (0) 33 822 41 95

http://www.finances.gouv.sn 

 

• Ministerstvo dolů, průmyslu, potravinářského průmyslu a malého a středního podnikání

122 bis Avenue André Peytavin

BP 4037 Dakar RP

Tel: +221 (0) 33 889 57 57

Fax: +221 (0) 33 822 55 94

http://www.industrie.gouv.sn/

 

• Ministerstvo mezinárodní spolupráce, letecké dopravy, infrastruktury a energetiky

Immeuble Tamaro, Rue Jules Ferry x Mohamed V

BP 23592 Dakar

Tel: +221 (0) 33 33 849 88 43

Fax: +221 (0) 33 849 88 15 / 33 849 88 07

http://www.micatti.gouv.sn

 

• Ministerstvo silniční a železniční dopravy a místního rozvoje

Building Administratif 6e étage

Dakar

Tel: +221 (0) 33 849 70 00

Fax: +221 (0) 33 842 02 92

 

• Ministerstvo zemědělství

http://www.commerce.gouv.sn/
http://www.finances.gouv.sn/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

13/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Building Administratif 3e étage

BP 4005 Dakar

Tel: +221 (0) 33 849 70 00 / 33 823 39 74

Fax: +221 (0) 33 823 32 68

http://www.agriculture.gouv.sn/

 

• Obchodní, průmyslová a zemědělská komora v Dakaru

CCIAD, Chambre de Commerce, d’Industrie et d’Agriculture de Dakar,

1, Place de l`Indépendance

BP 118 Dakar

Tel: +221 (0) 33 823 71 89

Fax: +221 (0) 33 823 93 63

E-mail: cciad@orange.sn

http://www.cciad.sn/

 

• Arbitrážní centrum

Centre d`Arbitrage, de Médiation et de Conciliation de CCIAD

1, place de l`Indépendance

BP 118, Dakar

Tel: +221 (0) 33 823-65-15

Fax: +221 (0) 33  823-48-98

E-mail: centarbi@telecomplus.sn

http://www.cciad.sn/cciad/centre_arbitrage.htm

 

• Agentura na podporu investic a infrastruktury

Agence de Promotion des Investissements et des Infrastructures (APIX)

52 - 54 Rue Mohamed V

Immeuble Alwar - 1er étage

Dakar

Tel:  +221 (0) 33 849 05 55



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

14/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Fax:  +221 (0) 33 823 94 89 / 823 17 02

E-mail: apix@sentoo.sn, contact@apix.sn

 

• Národní rada podnikatelů

CNP (Conseil National du Patronat du Sénégal)

7, rue Jean Mermoz

BP 3537, Dakar

Tel:   +221 (0) 33  821 58 03 / 822 28 42

Fax:   +221 (0) 33 832-48-26 / 822 28 42

E-mail: cnp@sentoo.sn

www.cnp.sn

 

• Národní konfederace zaměstnavatelů

CNES (Confédération Nationale des Employeurs du Sénégal)

5, avenue Carde

Dakar

Tel:   +221 (0) 33  821 76 62 / 823 09 74

Fax:   +221 (0) 33  822 96 58 / 822 32 19

E-mail: cnes@sentoo.sn

www.cnes.sn

 

Seznam dalších zájmových svazů je dostupný na adrese : http://www.cciad.sn/cciad/
groupements_professionnels.htm

mailto:apix@sentoo.sn
mailto:cnp@sentoo.sn
http://www.cnp.sn/
mailto:cnes@sentoo.sn


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

15/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Senegal si po nezávislosti v roce 1960 zvolil cestu demokratického pluralitního systému, ovšem mezi léty
1966 a 1974 zažil období vlády jedné strany. V roce 1981 byl zaveden multipatrismus, a tak dnes Senegal
čítá více než 60 politických stran, z nichž je 13 zastoupeno v parlamentu. Senegalská ústava prošla od
počátku roku 2000 několika úpravami, včetně zkrácení a následně prodloužení prezidentského mandátu –
dle stávající úpravy je prezident volen na 7 let, s možností jednoho znovuzvolení.

Prezidentské volby v roce 2000 znamenaly pro zemi první změnu v politické sféře od získání nezávislosti
s roce 1960. Vítězem se stal Abdoulay Wade, který ve druhém kole voleb získal 58 % hlasů a porazil
stávajícího prezidenta Abdou Dioufa (u moci od 1981). Předčasné legislativní volby v roce 2001 jen
posílily Wadeho moc – jeho politické uskupení Sopi („Změna“) získalo 49,5% a ¾ poslaneckých křesel.
Opozice si naopak vyrovnala skóre při obecních volbách v roce 2002.

Po tragické nehodě Jooly (lodi zajišťující dopravu mezi severní částí země a jižním regionem Casamance)
v roce 2002, jež s bilancí více než 1800 mrtvých znamenala pro zemi skutečné trauma, vyměnil prezident
premiéra Madiora Boye za dosavadního šéfa svého kabinetu Idrissu Secka. Po neshodách mezi oběma
muži došlo k další změně premiéra – stal se jím Macky Sall, a ke spolupráci tak byla přizvána poprvé od
roku 2000 jedna z opozičních stran.

Naděje vkládané do změny v roce 2000 se však v praxi nepřevedly do konkrétních výsledků. Přes to, že
Senegal může sloužit za příklad politické stability, neplatí to o rozvoji země ani o potlačování chudoby.
Hlavními problémy, jež způsobují oslabení pozice prezidenta v očích veřejnosti, je přetrvávající omezený
přístup mnoha lidí k základním službám a fakt, že současná vláda nedokázala poskytnout mladé generaci
lepší perspektivu, což způsobilo migrační tlak, který kulminoval zejména v letech 2008 a 2009. 

Poslední legislativní volby byly dvakrát odloženy, nakonec se konaly 3.6.2007 a  znamenaly vítězství
prezidentské strany Sopi, m.j. i díky tomu, že většina významných opozičních stran se rozhodla volby
bojkotovat. Premiérem byl po volbách znovu jmenován Macky SALL, brzy byl však odvolán pro spory
s prezidentem (údajně kvůli aférám korupce a praní špinavých peněz byl i několikrát vyslýchán) a
na jeho místo zasedl 19.6.2007 Cheikh Hadjibou SOUMARÉ. Ten podal po (z hlediska vládní koalice)
neúspěšných výsledcích obecních voleb v březnu 2009 demisi a vystřídal jej dne 1.5.2009 Soulayemane
Ndene NDIAYE, osoba velmi blízká prezidentovi Wademu.

Zákonodárná moc je představována dvoukomorovým parlamentem – Národním shromážděním a
Senátem. Poslední parlamentní volby do Národního shromáždění (150 poslanců, 5tileté období), se konaly
3.6.2007, další jsou plánovány na rok 2012.

Absolutním vítězem jednokolových, většinových a nepřímých voleb do Senátu v roce 2007 se stala strana
prezidenta Wade/ho, PDS (Parti démocratique sénégalais), která získala 34 z 35 volených křesel. Poslední
křeslo získala AJ/PADS (Parti africain pour la démocratie et le socialisme) ex-ministra Landing/a Savané,
jenž se neúspěšně zúčastnil prezidentských voleb v únoru 2007. Volby byly bojkotovány většinou velkých
opozičních uskupení, stejně jako legislativní volby v červnu 2007. Senát v konečném stavu od roku
2009 čítá 100 křesel, 65 zbývajících senátorů jmenoval během roku 2008 prezident. Předseda senátu je
„mužem číslo dvě“ senegalského státu.

Problematická nadále zůstává situace v separatistickém regionu Casamance, kde probíhají střety již
od roku 1982. V roce 2000 došlo sice k obnovení dialogu mezi separatisty a vládou, následovanému
uzavřením příměří v roce 2004, dosud však přetrvává napětí a občasné boje, způsobené mimo jiné
vnitřními boji o moc v rámci MFDC (Mouvement des forces démocratique de Casamance – Hnutí
demokratických sil v Casamance). V průběhu roku 2011 opět došlo k několika ozbrojeným střetům mezi
údajnými členy rozpuštěného MFDC, které měly za následek smrt několika civilistů.  

Volební právo mají občané od 18 let a je všeobecné.

Nevídaný projev rostoucí nespokojenosti obyvatelstva zažil Senegal mezi 17. a 23. 6. 2011, kdy na
mnoha místech země proběhly protesty proti novému volebnímu zákonu, jímž si chtěl A. Wade pojistit
své zvolení v prezidentských volbách plánovaných na rok 2012. Zákon měl zavést společnou volbu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

16/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

prezidenta a viceprezidenta (jenž by v případě odstoupení prezidenta převzal úřad a nikoli – jako dosud –
předseda Senátu), jakož i snížit hranici pro zvolení v 1. kole z dosavadních 50 % na pouhých 25 % hlasů.
Pod tlakem opozice, nevládních organizací a masových protestů Wade tento návrh nakonec z Parlamentu
stáhl.

Prezidentské volby, jejichž první kolo se má uskutečnit 26. 2. 2012, budou důležitým testem
senegalského politického systému. Případná kandidatura prezidenta Wadeho je dle některých interpretací
protiústavní (jednalo by se již o třetí volební období, přičemž ústava připouští pouze dva prezidentské
mandáty) a vyvolala řadu protestů mezi opozičními stranami. Významnou roli v mobilizaci proti
prezidentovu záměru opětovně kandidovat sehrává Hnutí 23. června (pojmenované dle data rozsáhlých
protestů z roku 2011), které má podobu široké platformy politických stran a nevládních organizací,
spojených při červnových protestech r. 2011.

Hlavní politické strany:

• Sopi („Změna“ – prezidentská koalice vládních stran, v čele s PDS – Senegalskou demokratickou
stranou)

• PTP (Parti travailliste populaire – Lidová strana pracujících)
• Rewni (opoziční strana Idrissy Seck/a)
• UFD (Union des forces démocratiques – Unie demokratických sil)
• PADS (Parti africain pour la démocratie et le socialisme – Africká strana pro demokracii a socialismus)
• PSA (Parti socialiste authentique – Autentická demokratická strana)
• PR (Parti reformiste – Reformní strana)
• FSD (Front pour le socialisme et democratie – Hnutí pro  socialismus a demokracii)
• RND (Rassemblement national pour la démocratie – Národní demokratické hnutí)

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Poslední prezidentské volby se konaly 25.2.2007, vítězem se stal A. Wade s cca 55,79 % hlasů, získaných
již v prvním kole. Jedná se o jeho druhý, tentokrát již 5tiletý, prezidentský mandát. Na druhém místě
se umístil bývalý Wadeho chráněnec Idrissa Seck s cca 14, 99%, třetím v pořadí byl kandidát opoziční
socialistické strany Ousmane Tanor Dieng s cca 13, 68%. Výsledky voleb opozice odmítla s tím, že byly
neregulérní (Wade své vítězství ohlásil ještě před oficiálním vyhlášením výsledků) a na protest odstoupilo
několik ministrů. A. Wade tudíž vládu lehce obměnil, velkých změn se však senegalští voliči nedočkali.
Prezident je nově volen na pětileté období s možností jednoho znovuzvolení (vzhledem k tomu, že tato
změna ústavy vstoupila v platnost r. 2001, Wadeho stoupenci jsou přesvědčeni, že se nevztahuje na
prezidentův první mandát mezi léty 2000-2007 a nijak tedy neomezuje Wadeův záměr kandidovat i
v roce 2012).

Prezident má v Senegalu velké pravomoci. A. Wade si vybudoval v podstatě zcela centrální pozici, bez něj
nelze učinit rozhodnutí v žádné politické ani ekonomické oblasti. Prezident také vybírá všechny ministry,
rozhoduje o prioritách vlády a má pravomoc ministry odvolávat a měnit jejich pravomoci. V zahraniční
politice je jeho slovo vždy zcela zásadní. Vzhledem k tomu, že A. Wade do ministerských funkcí jmenuje
pouze své velmi blízké osoby, jejich pozice je přímo určována mírou jejich loajality k hlavě státu. Za dobu
Wadeho vládnutí jej nicméně několik nejbližších spolupracovníků opustilo a patří k hlasitým odpůrcům
stávající vlády - jedná se o bývalé premiéry I. Secka a M. Salla, ale i bývalého ministra zahraničních věcí
Ch. T. Gadia či ministryni A. Tall.

2.3. Složení vlády
Složení vlády a distribuce jednotlivých postů se často mění, svrchovanou moc má v tomto směru
prezident. Složení vlády ke dni 30. 10. 2011 je následující:

Premiér: Souleymane Ndene NDIAYE (jmenován 1. 5. 2009)

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

17/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Státní ministři:

Ministr zahraničí: Madické NIANG

Ministr hospodářství a financí: Abdoulay DIOP

Ministr spravedlnosti: Cheikh Tidiane SY

Ministr vnitra: Ousmane NGOM

Ministr armádních sil: Bécaye DIOP

Ministr životního prostředí a ochrany přírody: Djibo Leïty KÂ

Ministryně kultury a rovných příležitostí: Awa NDIAYE

Ministr městského rozvoje a bydlení:Oumar SARR

Ministr mezinárodní spolupráce, letecké dopravy, infrastruktury a energetiky: Karim WADE

Ministr dolů, průmyslu, potravinářského průmyslu a malého a středního podnikání: Abdoulay BALDÉ

Ministryně rodiny a ženských organizací: Aïda MBODJ

Ministr veřejné správy, zaměstnanosti a sportu: Makhtar DIOP

Ministryně péče o děti: Ndèye Khady DIOP

 

Vybraní ministři:

Ministr vysokoškolského vzdělávání: Amadeu Tidiane BA

Ministr základního a středního vzdělávání: Kalidou DIALLO

Ministr práce a profesních organizací: Sada NDIAYE

Ministr turistického ruchu a řemeslné výroby:Thierno LO

Ministryně silniční a železniční dopravy a místního rozvoje: Nafy Diouf NGOM

Ministr obchodu: Amadou NIANG

Ministr zdravotnictví: Modou Diagne FADA

Ministr zemědělství: Khadime GUEYE       

Ministr telekomunikací a informačních technologií, mluvčí vlády: Moustapha GUIRASSY

 

Poznámka: Jména ministrů i jejich portfolia se v Senegalu velmi často na příkaz prezidenta mění. Během
roku je možné, že zanikne i několik ministerstev a vytvoří se nová, s obměněnou pravomocí a jiným
ministrem. Pro aktuální seznam státních ministrů, ministrů a ministerských náměstků s pověřením
prosíme konzultujte internetové stránky senegalské vlády: www.gouv.sn



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

18/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

3. Zahraničně-politická orientace
Senegal udržuje dlouhodobě kvalitní vztahy s několika rozvinutými zeměmi, mezi nimiž výsadní místo
zaujímá tradičně Francie. Dalším strategickým partnerem jsou pro něj USA, jimž Senegal vyjádřil svou
náklonnost m.j. i tím, že podepsáním zvláštní bilaterální smlouvy podpořil princip vyjmutí amerických
občanů z povinnosti stanout před Mezinárodním trestním soudem -  a to i přes to, že sám byl jednou
z prvních zemí, která vznik této instance ratifikovala. Senegal figuruje na seznamu 16 zemí amerického
programu „Millenium challenge account“. 

Senegal je členem mj. OSN, AU, ECOWAS/CEDEAO, UEMOA, MOF a OIC (viz část 3.1). Prezident Wade
hraje aktivní roli při neutralizaci regionálních konfliktů a v předcházení možných politických krizí afrických
států; je jedním z hlavních promotérů NEPADu. Země se účastní několika mírových misí OSN (Pobřeží
slonoviny, Konžská demokratická republika, Libérie, Dárfúr, Čad/Středoafrická republika, Haiti, Východní
Timor, v minulosti i Kosovo).

Prezident A. Wade má v důsledku své stále se posilující centrální moci velký podíl na vytváření a realizaci
zahraniční politiky země. Je respektován jako klíčová osobnost západoafrického regionu a udržuje velmi
blízké styky s hlavami států v této oblasti. Prezidentovou dlouhodobou prioritou je program NEPAD,
v rámci kterého Senegal spravuje témata životního prostředí, infrastruktury, nových komunikačních
technologií a energetiky. Pozice Senegalu jakožto sjednocujícího hráče afrického kontinentu, která je
pro prezidenta Wadeho klíčovým pilířem zahraniční politiky země, byla podpořena symbolicky v Dakaru
4.dubna 2010 oficiálním odhalením monumentální (150timetrové) Sochy africké obrody, za účasti 22 hlav
afrických států.

Na mezinárodní scéně, a především ve vztahu k Evropě, se Senegal musí vyrovnávat s problémem
nelegální migrace. Počet migrantů usilujících o dosažení evropského území především prostřednictvím
Kanárských ostrovů vrcholil v letech 2008 – 2009. Senegal uzavřel v tomto směru bilaterální dohody
s Francií a Španělskem, jejichž hlavním cílem je spolupráce v kontrole migrace a rozložení výdajů za
repatriace. Španělsko se dále rozhodlo přispět celkovou částkou cca 20 milionů euro na systém motivace
migrantů k návratu pomocí poskytování mikrokreditů pro zemědělskou činnost v Senegalu po návratu z
EU.

V roce 2005 Senegal ukončil téměř desetiletou spolupráci s Taiwanem a obnovil diplomatické styky
s Čínou. V únoru 2011 Senegal přerušil diplomatické styky s Íránem poté, co Nigérie zadržela v říjnu
2010 v Lagosu loď s nelegální dodávkou zbraní, které směřovaly z Íránu do Gambie.

Vztahy s EU

Vztahy s EU se řídí rámcem dohody z Cotonou mezi EU a zeměmi ACP (Afrika, Karibik a Pacifik).
V prosinci 2008 byla pro 10. kolo Evropského investičního fondu (FED) podepsána pro Senegal Strategie
spolupráce a Indikativní program, které slouží jako rámec spolupráce mezi EU a Senegalem na období
2008-2013. Hlavními prioritami zmíněných dokumentů je podpora v boji proti chudobě, integrace a
asanace. Materiály dále zahrnují podporu makroekonomických projektů, boje proti nelegální migraci,
správu migračních toků a podporu vzniku pracovních příležitostí.  

Strategie spolupráce je založena na dvou hlavních programech: NEPAD a DSRP (Strategický dokument
boje proti chudobě). 10. kolo FED vyčlenilo v roce 2008 celkem 288 milionů euro, které jsou rozděleny
do oblasti boje proti chudobě (150 milionů euro), regionální a obchodní integrace (75 mil. EUR) a asanaci
(40 mil. EUR). Kromě zmíněné částky bylo pro Senegal vyčleněno 9,8 mil. EUR pro nepředvídatelné
potřeby, vyrovnání nestabilních příjmů z vývozu či jako podpora mezinárodních iniciativ v oblasti
vymazání senegalského dluhu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

19/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních

Senegal je členem následujících organizací:

ACCT, ACP, Africká rozvojová banka, Africká unie, CEDEAO/ECOWAS, G-15, G-77, IBRD, ICC, IDA,
Interpol, ITU, Mezinárodní organizace frankofonie, OIC, OPCW, UEMOA (Hospodářské a měnová unie
západní Afriky), UNCTAD, UNESCO,  UNIDO, Union Latina, UNWTO, WHO, WTO, WMO

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Senegal je signatářem mnoha mezinárodních úmluv, z nichž m.j. Pakt Lomé, Kjótský protokol, Dohoda o
vzniku Západoafrické rozvojové banky,  Dohoda o námořním právu, Smlouva o ohrožených druzích atd.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

• Dohoda mezi Československou socialistickou republikou a Republikou Senegal o letecké dopravě
Praha, 20. 6. 1962)

• Dohoda o kulturní spolupráci mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou
Senegalské republiky (Dakar, 16. 4. 1981)

• Dohoda mezi vládou České republiky a vládou Senegalské republiky o sukcesi do dvoustranných
smluv (Dakar, 20. 2. 2002)

Obchodní dohoda (vstoupila v platnost v roce 1996 – platnost ukončena dnem vstupu ČR do EU, tj.
k datu 1.5.2004).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

20/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
V roce 1994 zahájila země s pomocí mezinárodního společenství donorských států ambiciózní
program ekonomických reforem, započatý 50% devalvací měny, a nastartovala tak ekonomicky
poměrně stabilní období s růstem reálného HDP kolem 5 %. Vláda v letech 2005 – 2006 přistoupila k
rozsáhlým strukturálním změnám, které výrazně proměnily ekonomické prostředí země a otevřely trh.
Hlavním krokem byla privatizace několika státních podniků: SONEES (vodohospodářství), SONATEL
(telekomunikace), SSPT (fosfáty) a Air Senegal (letecká společnost). V další fázi vláda chystala privatizaci
v oboru elektřiny – společnost SENELEC. Privatizační proces se však během roku 2007 pozastavil. Mezi
další reformní kroky vlády v posledních pěti letech patří spuštění zemědělského plánu GOANA (viz níže),
revize cenové a daňové politiky pro ropné produkty a přijetí zákona o státních zakázkách.

 Progresivní vývoj růstu HDP v prvních letech 21. století (cca 5 – 7 % ročně) se kolem roku 2006 snížil
na 2,3  %. Příčinou byl především pokles zemědělské produkce a nárůst cen elektrické energie. V letech
2007 a 2008 se hospodářská výkonnost opět krátkodobě zvýšila, celosvětová finanční a hospodářská
krize však senegalskou ekonomiku s určitým zpožděním zasáhla a srazila růst reálného HDP opět na
úroveň 2,2 % v roce 2009. V roce 2010 došlo k oživení senegalské ekonomiky (4% růst HDP) i díky
politice státu na podporu rozvoje (zvýšení veřejných výdajů). Vývoj v roce 2011 je však brzděn častými
výpadky elektřiny.

Senegal je hodnocen (po Kapverdách, Nigérii, Pobřeží slonoviny a Ghaně) jako 5. nejrozvinutější
ekonomika západní Afriky (dle HDP per capita) – v globálním kontextu mu však v roce 2009 patřila až
148. příčka ve světových tabulkách (cca 1 023 USD HDP/obyvatele).

Senegalská ekonomika je stále závislá na obtížně ovlivnitelných faktorech jako jsou dešťové srážky,
turistická poptávka či světový růst cen, což se v průběhu let 2007 a 2008 a znovu roku 2010 a začátkem
2011 projevilo např. krizí cen potravin, které stoupaly nadměrně vzhledem k omezené koupěschopnosti
mnoha senegalských domácností. Poslední čtyři roky jsou také negativně poznamenány několika
energetickými krizemi, kdy došlo k opakujícím se přerušením dodávek elektrické energie, což mělo
za následek omezení již tak stagnující průmyslové produkce a v červnu 2011 to významně přispělo k
propuknutí sociálních nepokojů (zejména v Dakaru).

Přes některé pozitivní ekonomické trendy je Senegal stále zemí, kde téměř polovina obyvatel
žije pod hranicí chudoby. Důvodů je několik: nízká produktivita zemědělského sektoru, zvyšování
nezaměstnanosti, slabší průmyslová základna, nedostatečně rozvinutá infrastruktura, nízká míra
soukromých investic či omezená sociální ochrana obyvatelstva. Senegal se tak musí i nadále spoléhat na
zahraniční rozvojovou pomoc.

V roce 2010 se senegalská ekonomika po předchozích krizí ovlivněných letech rozvíjela příznivě.
Tempo růstu HDP bylo 4,2 %. Hlavní těžiště produkce HDP se nacházelo v terciérních odvětvích, která
generovala 59,3 % HDP (zejména maloobchod a telekomunikace). Primární sektor se podílel na HDP
necelými 17 % a sekundární sektor 24 %. Inflace se v daném roce držela na úrovni 1,2 %, avšak pro rok
2011 je odhadován její další růst na úroveň cca 3,6 % v důsledku zvýšení mezinárodních cen potravin a
ropy. Rok 2011, zejména jeho první polovina, s sebou také přinesl mírné zpomalení nastartovaného růstu
v důsledku častých výpadků elektrické energie – nicméně dle prognózy MMF z října 2011 by měla být
dosažena úroveň 4% růstu HDP. Pozitivní vývoj je očekáván i na rok 2012 zejména v důsledku rozsáhlých
státních investic do dopravní infrastruktury a energetického sektoru. Do ekonomického vývoje země však
může zásadně promluvit společenská situace v souvislosti s prezidentskými volbami, jež se mají konat
v únoru 2012.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

21/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)
Základní makroekonomické ukazatele Senegalu (2007-2011)

 2007 2008 2009
2010

odhad

2011 prognóza

Růst HDP (%) 4,7 3,2 2,2 4,2 4,5**
Deficit veřejného
rozpočtu (%
HDP)

x 4,8 4,9 4,5 5,8

Deficit běžného
účtu (% HDP)

11,6 14,2 6,7 5,9 5,9

HDP/obyvatele
(v USD)*

988 1121 1056 1042 x

Inflace (%) x 5,4 -1,1 1,2 3***

Zdroj:  African economic outlook, WB

Poznámky:      x - údaj není k dispozici ve srovnatelné podobě

                        ** V říjnu 2011 údaj zpřesněn MMF na 4 %.

                        *** V říjnu 2011 údaj zpřesněn MMF na 3,6 %.

 

Podíl jednotlivých odvětví na tvorbě HDP (%) – srovnání let 2005 a 2010

 2005 2010
Zemědělství, lesnictví, rybolov 16,8 16,6
Těžba  1,1 1,9
Zpracovatelský průmysl 15 13,8
Elektřina, plyn a voda 2,6 3,2
Stavebnictví 4,9 5,1
Velkoobchod, maloobchod, hotely
a restaurace

19,6 18,6

        - z čehož jen hotely a
restaurace

1 0,8

Doprava, skladování a
komunikace            

11,3 12,5

Finančnictví, nemovitosti a
obchodní služby        

3,6 3,5

Vládní služby                       7,3 6,9
Ostatní služby 17,7 17,8
HDP celkem 100 100

Zdroj: African economic outlook



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

22/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Průmyslové aktivity (vyjma stavebnictví) se v senegalské ekonomice podílejí cca 19 % na tvorbě HDP.
Hlavními odvětvími jsou potravinářský průmysl (navazující na rozsáhlý zemědělský sektor), těžební,
chemický a textilní průmysl a výroba stavebních materiálů. Řada odvětví senegalského průmyslu je
charakterizována velkými měsíčními výkyvy produkce.

Senegalský průmysl v roce 2010 doznal mírného nárůstu proti předchozímu roku (cca 3,4 %). Slabá
výkonnost je způsobena především závažnými problémy v zásobování elektrickou energií. Za prvních
8 měsíců roku 2011 se průmyslová výroba meziročně dále zvýšila o 6,6 % - především díky dobrým
výsledkům těžebního průmyslu (hlavně těžbě fosfátů), chemického průmyslu (výroba hnojiv a zpracování
ropných produktů) a produkce stavebních materiálů. Naproti tomu v roce 2011 byly zcela omezeny
aktivity dřevozpracujícího průmyslu z důvodu nedostatku financí. Periodicky také ustaly aktivity textilní
průmyslu v souvislosti s čekáním na sklizeň bavlny (cca mezi listopadem a dubnem). 

Hlavním odvětvím senegalského průmyslu zůstává potravinářství. Jedná se především o zpracování
arašíd, lisování oleje, zpracování zeleniny, výrobu cigaret, rafinerii cukru a výrobu nápojů a mléčných
produktů.

Chemický průmysl je zaměřen na výrobu hnojiv, kyseliny fosoforečné (která představuje hlavní komoditu
senegalského vývozu), léčiv a zpracování ropných produktů. Od roku 2009 se vyvíjí relativně pozitivně
díky stabilizaci hlavního podniku Industries chimiques du Sénégal indickým kapitálem – v roce 2008
do něj vstoupila firma Indian Farmers Fertiliser Cooperative Limited. Dříve velmi dynamický segment
zpracování ropy - podnikem Société africaine de raffinage, který ropné deriváty úspěšně vyváží i do
okolních západoafrických států – prošel v letech 2006 – 2010 zásadní krizí vinou velkého zadlužení,
stažení firmy Shell a též nedostatečných skladovacích kapacit a logistických problémů dakarského
přístavu. V roce 2010 do něj vstoupil saudský konglomerát Saudi Binladin Group, který od senegalského
státu odkoupil 34 % akcií (dalších 20 % vlastní francouzská společnost Total a 46 % senegalský stát)
s výhledem na pozici majoritního vlastníka v nejbližších letech. Od tohoto vstupu se očekává modernizace
firmy a stabilizace produkce – za prvních 8 měsíců roku 2011 zaznamenalo zpracování ropy nárůst
produkce o 19 %.

Těžební průmysl prošel velmi dynamickým rozvojem v roce 2009 a dobrou výkonnost si udržel v roce
2010 (růst o cca 7 %) a 2011 (růst o 16 % oproti prvním 8 měsícům předchozího roku) díky rozvoji těžby
fosfátů. Z dalších nerostných zdrojů je ve větší míře zpracovávána sůl a jílový minerál attapulgit. Země
těží také zlato a železnou rudu a v malé míře ropu.                 

V souvislosti s rozvojem stavebnictví za poslední 2 roky došlo v roce 2010 ke zvýšení produkce
stavebních materiálů (zejména cementu) o cca 20 %– tento trend pokračuje i v průběhu roku 2011.

4.4. Stavebnictví
Stavebnictví zaznamenávalo mezi roky 2002-2007 roční nárůsty o 10 %. Naopak období 2008 – 2009
tyto příznivé trendy negovalo a sektor byl v útlumu (4,4 % propad mezi danými roky, podíl jen 4,3 %
na tvorbě HDP) zejména kvůli omezení výstavby veřejné infrastruktury (stát nesplácel své závazky
stavebním firmám) a bytů (snížení výstavby bytů má přímou souvislost s globální hospodářskou krizí,
která snížila objem remitencí Senegalců pracujících v zahraničí - značná část právě bývá použita na
výstavbu bydlení).

Rok 2010 však přinesl do stavebnictví další rozvoj – sektor přispěl 5 % k tvorbě HDP a oproti
předchozímu roku se jeho výkonnost zvýšila o 5,8 %. Pozitivní vyhlídky jsou spjaty i s roky 2011 a 2012.
K oživení stavební činnosti přispívají zejména významné infrastrukturní projekty – především pětiletý
plán na výstavbu silniční infrastruktury, výstavba placené dálnice Dakar – Diamniadio a výstavba zcela
nového dakarského mezinárodního letiště Blaise Diagneho (jedno z 20 největších afrických mezinárodních
letišť by měla prvních 22 let provozovat německá firma Fraport). Plánuje se rovněž rozsáhlá přestavba
dakarského přístavu.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

23/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Sektor zemědělství a rybolovu zastává v senegalské ekonomice důležitou úlohu - zaměstnává mezi 50
až 70 % pracujícího obyvatelstva a generuje kolem 16 % HDP. Patří také mezi vládní prioritní sektory
ekonomického rozvoje. Zemědělství je však stále závislé na vnějších vlivech (dešťových srážkách a
výkyvech mezinárodních cen základních potravin) a jeho produkce tudíž značně kolísá. V roce 2010 došlo
ke zvýšení zemědělské produkce o cca 4,5 % proti předchozímu roku.

 Hlavními plodinami s exportním potenciálem jsou tradiční arašídy (jejich pěstování se na cca 1 mil.
ha věnuje více než milión lidí a roční produkce 2010 přesáhla 1 mil. tun) a bavlna, v posledních letech
nově také rajčata. Pro domácí spotřebu se pěstuje proso, rýže (Senegal je po Pobřeží slonoviny druhým
největším producentem rýže v Africe), kukuřice, čirok či maniok.  

Na jaře 2008 vláda vyhlásila tzv. plán GOANA (Grande offensive pour la nouriture et l´abondance – Velká
ofenzíva za potraviny a všeobecný dostatek), jehož cílem je do roku 2015 eliminovat závislost země na
dovozu potravin a vytvořit potravinovou soběstačnost a konkurenceschopnost. Po vzoru několika dalších
afrických zemí se Senegal snaží v určité míře reorientovat své zemědělství z masové produkce bavlny a
arašídů na lukrativnější tržní plodiny – zejména zeleninu a ovoce.

Chov zvířat má stále spíše extenzivní charakter – převažuje chov ovcí, koz a drůbeže.

Významnější pozici v senegalské ekonomice zaujímá mořský rybolov, především díky své exportní
hodnotě – ryby jsou druhou hlavní senegalskou vývozní komoditou. Produkty rybolovu se na celkovém
objemu senegalského vývozu v roce 2010 podílely 12 %. Roční produkce ryb v roce 2009 dosahovala
450 000 tun a v roce 2010 došlo k dalšímu rozvoji sektoru (růst o 10 %). Průmyslový rybolov (jenž
je zaměřen na export) však představuje jen desetinu celkové produkce ryb. Hlavními průmyslovými
rybolovnými přístavy jsou Dakar, Saint Louis, Kaolack a Ziguinchor.  Sektoru obecně chybí investice do
zpracovatelské oblasti.

4.6. Služby
Služby jsou v současnosti hlavním strůjcem růstu senegalského hospodářství – generují 60 % HDP,
ovšem i tak je jejich velká část poskytována v rámci šedé ekonomiky. Po stagnaci v roce 2009 (+
0,8 %) zaznamenal sektor služeb  v roce 2010 růst 4,9 %. Terciérní sektor v posledních letech postupně
zvyšuje svůj podíl na tvorbě HDP. Za touto dynamikou stojí jak rozvoj maloobchodních sítí, tak i dopravy,
finančnictví a, podobně jako v jiných afrických zemích, oblasti telekomunikací. Rozvoj telekomunikačního
trhu byl umožněn privatizací senegalského státního podniku SONATEL (v roce 1997 do něj vstoupil France
Télécom), který se stal významným hráčem také v Mali, Guinei a Guinei Bissau. Růst telekomunikačního
odvětví se s pozvolným vyčerpáním možností senegalského trhu s mobilními telefony již zpomaluje (v
roce 2009 bylo v Senegalu evidováno 56 mobilních telefonních linek na 100 obyvatel).

Výrazně za očekáváními však dosud zaostává rozvoj cestovního ruchu (který patří mezi jednu z vládních
priorit)[1] - původní cíl ohlášený prezidentem Wadem po jeho příchodu do úřadu v roce 2000 byl do roku
2010 přilákat do země 1,5 mil. turistů ročně. Počet turistů však zdaleka takového objemu nedosahuje,
i v souvislosti s globálním útlumem cestovního ruchu – v roce 2009 Senegal navštívilo 459 000 turistů,
o rok později 492 000. Bilance za prvních 7 měsíců 2011 vykazuje srovnatelný objem jako ve stejném
období roku 2010 (cca 270 000 osob). Hlavní zahraniční klientelu představují tradičně francouzští turisté,
dále američtí, belgičtí a španělští návštěvníci.

[1] Další vládní prioritní sektory ekonomického rozvoje jsou zemědělství a potravinářství, mořský rybolov,
textilní a oděvní průmysl a sektor informačních technologií a telekomunikací.

#_ftn1
#_ftnref1


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

24/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
Pro senegalskou ekonomiku je zásadní námořní doprava, skrze kterou se realizuje 95 % objemu obchodní
výměny se zahraničními zeměmi. Hlavním (a de facto i jediným modernizovaným) obchodním přístavem
je Dakar - roční objem přepraveného zboží v roce 2009 dosáhl 9,4 mil. tun.

Senegal prozatím disponuje jediným mezinárodním letištěm - letištěm Léopolda Senghora v Dakaru -
počet přepravených pasažérů byl v roce 2009 1,598 mil., v roce 2010 již 1,733 mil. V současnosti probíhá
výstavba nového mezinárodního letiště Blaise Diagneho (cca 40 km od hlavního města), jenž by mělo
být dokončeno koncem roku 2012. V roce 2009 ukončila svou činnost částečně privatizována senegalská
letecká společnost Air Sénégal. Počátkem roku 2011 byla díky investičnímu vstupu dubajské letecké
společnosti Emirates obnovena pod jménem Senegal Airlines

Železniční síť má délku 906 km a spojuje zejména hlavní město Dakar se Saint Louis a střední Senegal
s pobřežím. Dále je pro přeshraniční převoz zboží používána i železniční linka Dakar – Bamako (Mali)
v délce 1 287 km.

Země disponuje silniční sítí v délce necelých 15 000 km, z čehož však jen 32 % představují zpevněné
vozovky. Investice do silniční infrastruktury patří k hlavním státním výdajům. V současné době je ve
výstavbě 32km mýtná dálnice Dakar – Diamniadio, jejíž podstatnou část staví a bude po cca 30 let
provozovat francouzská firma EIFFAGE. V listopadu 2011 byla otevřena první část dálnice, celkové
dokončení je plánováno na rok 2013.

Senegal disponuje poměrně kvalitním telekomunikačním systémem, který motivuje investory v oblasti
telekomunikací a internetu. Privatizace hlavních společností byla základem rozvoje sektoru v posledních
letech. V roce 2002 měl přístup k internetu v průměru 1 obyvatel ze 100, v roce 2009 již tento ukazatel
dosáhl hodnoty 15/100. Sektor informačních technologií očekává v následujících letech další růst a dle
předběžných odhadů by se do roku 2015 mohl na růstu HDP podílet až ze 7%.

Energetika

Senegal nemá téměř žádné vlastní energetické zdroje (vyjma jednoho naleziště zemního plynu a ropy)
a je tak energeticky závislý na dovozu zdrojů, především ropy, ze zahraničí. Zároveň se musí potýkat
s rostoucí spotřebou elektrické energie (růst kolem 10 % ročně). V roce 2008 země vyrobila 2401GWh
elektrické energie – dominantně z ropných zdrojů. Kolem 230 GWh bylo vyprodukováno z vodních zdrojů
– především hydroelektrárny Manantali (společný projekt Mali, Senegalu a Mauritánie na řece Senegalu).
Elektrickou energii Senegal nedováží, ani nevyváží. Stále rostoucí cena elektřiny přispívá k sociálnímu
napětí v zemi. 

Přes 70 % elektřiny je vyráběno v tepelných elektrárnách státního podniku SENELEC – jeho produkční
jednotky mají celkovou výkonnost 700 MW. Zbylou část elektrické energie vyrábí menší producenti –
jejich výkon je dohromady 113,5 MW. Přenosová a distribuční síť je celá opět ve vlastnictví SENELECu.
Kvůli nestálým cenám ropy se Senegal snaží diverzifikovat své produkční jednotky přechodem na
využití uhelných zdrojů. V plánu je výstavba 125 MW uhelné elektrárny švédskou společností Nykomb
Synergetics, jež měla být realizována v roce 2010, nyní se však uvažuje až o 2014. Plánována je také
výstavba další uhelné elektrárny o kapacitě 250 MW, kterou by měla financovat čínská vláda, a rovněž
byla podepsána smlouva na uhelnou elektrárnu o 250 MW s jihokorejskou Korea Engineering Company.

V roce 2008 Senegal zahájil jednání s Francií s cílem zmapovat možnosti v oblasti nukleární energie.
Vláda také hodlá posilovat investice do obnovitelné energie, přičemž v krátkodobém horizontu je cílem
z větrné energie pokrýt alespoň 3% národní spotřeby a solárně pak minimálně 5%.

Sektor energetiky zaznamenal v roce 2011 nepříznivý vývoj – zejména poklesem výroby energetického
podniku SENELEC, na němž nesou vinu především finanční problémy společnosti, v jejichž důsledku
se společnost potýká s nedostatkem výrobních zdrojů, ale i zastaralou produkční a distribuční
infrastrukturou. Výsledkem jsou časté výpadky elektrické energie limitující průmyslovou výrobu,
ale i běžný život. V červnu 2011 dokonce vyvolaly rozsáhlé demonstrace a sociální nepokoje v řadě
senegalských měst. Senegalská energetická krize má být zažehnána novým vládním plánem TAKKAL,



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

25/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

jenž předpokládá rozsáhlé investice do sektoru (cca 1 mld. EUR v období 2011-2014), financované
půjčkami WB, Islámské banky pro rozvoj či Francouzské rozvojové agentury.  

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

26/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

5. Finanční a daňový sektor
Senegal se v fiskální oblasti potýká s nevyrovnanými veřejnými rozpočty a nesplacenými dluhy vůči
soukromému sektoru. Vláda proto usiluje o podporu poptávky, lepší kontrolu veřejných výdajů a
zmenšení vnitřní zadluženosti země. Jestliže však rok 2010 znamenal snížení schodku veřejných rozpočtů
na 4,5 % HDP, v letech 2011 a zejména 2012 se předpokládá jeho opětovný nárůst, a to především
v souvislosti s prováděním plánu TAKKAL na rozvoj sektoru energetiky.

Senegalský veřejný dluh představoval v roce 2010 34, 4 % HDP a pro rok 2011 je předpokládán jeho
nárůst o 2,8 bodu na 37,2 %. I tak je Senegal stále vzdálen maximální hranici veřejného zadlužení,
stanovené Konvergenční paktem Západoafrické hospodářské a měnové unie na 70 % HDP.

Jakožto člen UEMOA má Senegal jen omezené možnosti v monetární oblasti, která podléhá rozhodnutím
Centrální banky států západní Afriky (BCEAO), jež sídlí v Dakaru. Kurz západoafrického franku je fixně
stanoven k euru. V roce 2010 byl nicméně v rámci BCEAO zřízen Výbor pro měnovou politiku (Comité
de politique monétaire), kde jsou zastoupeny vlády všech členských států UEMOA, s cílem posuzovat
intervenční možnosti BCEAO a stanovovat inflační cíle. Jednou z institucí BCEAO je i Bankovní výbor
(Commission bancaire), jenž kontroluje finanční instituce regionu.

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
Celkové hospodaření státu 2006 - 2012 (v mld. CFA)

v mld. CFA 2006 2007 2008 2009 2010 2011
(prog.) 2012

(prog.)

Příjmy 1 036 1 231,3 1 291,8 1 304,7 1 398,3 1 559 1 664
Výdaje 1 331 1435,6 1578,5 1608 1728,8 2033 2074
Schodek -295 -204,3 -286,7 -303,3 -330,5 -474 -410

Zdroj: Údaje ministerstva hospodářství a financí Senegalu.

 

Státní rozpočet 2006 – 2010 (v mil. USD)

v mil. USD 2006 2007 2008 2009 2010
Příjmy 2 023 2 283 3 278 2 812 2 849
Výdaje 2 377 2 979 3 907 3 383 3 519
Schodek - 354 - 696 - 629 - 571 -670

Zdroj: World Factbook

 

Bilance veřejných rozpočtů 2007-2012 (v % HDP)

v % HDP 2007 2008 2009 2010 2011 (prog.)
2012

(prog.)

Příjmy 22,8 21,7 22 23,1 22,2 21,4
Výdaje 26,5 26,5 26,8 27,6 28 27,7
Schodek -3,8 -4,8 -4,9 -4,5 -5,8 -6,3



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

27/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Zdroj: African Economic Outlook

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)
V roce 2011 se schodek platební bilance předpokládá ve výši +153 miliard CFA (cca 324 mil.USD),
na němž se podílí především vývoj na finančním účtu, jenž zachycuje příliv finančních zdrojů z
mezinárodních finančních trhů na financování velkých státních projektů (prodloužení dálnice Diamnidao,
výstavba mezinárodního letiště Blaise Diagneho a rozvoj energetického sektoru).

Deficit běžného účtu platební bilance se začíná opět zvětšovat: jestliže v roce 2010 představoval 6 %
HDP, za roku 2011 by měl vzrůst na 8 % a v roce 2012 přesáhnout 10 % hranici.

Platební bilance 2006 – 2012 (v mld. CFA)

v mld. CFA 2006 2007 2008 2009 2010
2011

(prog.)

2012

(prog.)

Běžný účet
platební
bilance

-450,8 -628,8 -843,7 -403 -388,2 -561,5 -623

Kapitálový
účet
platební
bilance

1 184 159,5 107,2 144,1 150 133,8 142,8

Finanční
účet
platební
bilance

-639,6 534,5 643,8 352,7 367,6 581 618,4

Zdroj: Ministerstvo hospodářství a financí Senegalu

Devizové rezervy země dosáhly koncem roku 2008 výše 1,458 miliard USD a od roku 2009  se drží
zhruba na úrovni 2,1 miliard USD, což souvisí s cílem Západoafrické ekonomické a měnové unie
harmonizovat devizové rezervy všech členských zemí. 

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Senegal patří do seznamu HIPC (Heavily Indebted Poor Countries) a ke konci roku 2007 se mu podařilo,
v rámci tohoto programu, umazat ze dvou třetin bilaterální a multilaterální dluh a dluh soukromé sféry.
Pařížský klub rozhodl o umazání celkové částky 488 milionů USD v období 2004 – 2010. Zmenšit
multilaterální zadluženost napomáhá Senegalu i iniciativa MDRI (Multirateral Debt Relief Initiative), z níž
např. v únoru 2010 Dakar získal 137 milionu dolarů. Francie, kdysi největší bilaterální věřitel země, celý
bilaterální dluh umazala ve třech fázích (1989, 1994 a 2004) a již není věřitelem.

Příznivý pokles zahraniční zadluženosti byl nicméně zastaven a po období stagnace v letech 2007 – 2008,
kdy se hodnota dluhu pohybovala okolo 2 mld. USD, dosáhla zahraniční zadluženost Senegalu během
let 2009 až 2011 opět hodnot z počátku milénia, blížících se 4 mld. USD, což představuje cca 30 %
HDP (v roce 2000 se však obdobná částka rovnala téměř 70 % HDP). Nejdůležitějšími věřiteli jsou stále
mezinárodní subjekty, i když jejich podíl pomalu klesá – v roce 2009 představoval multilaterální dluh 51,7
% zahraničního dluhu země.

 



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

28/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Zahraniční dluh Senegalu 2005-2011 (v mld. USD)

V mld. USD 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Zahraniční
dluh

3,48 3,53 1,63 2,19 1,77 3,46 3,89

Zdroj: World Factbook

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Bankovní systém je dobře fungující, s výrazným vlivem francouzského kapitálu, ale i vlastníků z jiných
zemí (např. Maroka, či USA). Komerční banky nabízí veškeré tradiční služby spojené s mezinárodními
platbami. Normy a pravidla bankovního sektoru v Senegalu odpovídají mezinárodním standardům, banky
poskytují běžné mezinárodní garance. Problémem však je především pro začínající menší podnikatele
neschopnost bank udělovat dlouhodobé a střednědobé úvěry.

Senegal si i v roce 2011 podržel hodnocení ratingové společnosti Standard and Poor´s  – již několik let
má země klasifikaci “B+” v dlouhodobém měřítku a “B” v krátkodobém. 

Střednědobé a dlouhodobé projekty ve veřejném sektoru jsou většinou financovány mezinárodními
organizacemi (Světová banka, Africká banka pro rozvoj či orgány EU). V rámci možného financování
projektů lze poznamenat, že např. Africká banka pro rozvoj a Světová banka dávají důraz na projekty
v oblasti infrastruktury, International Finance Corporation (odnož Světové banky) se soustřeďuje na
projekty v energetice.

V květnu roce 2008 odkoupila významná marocká banka, Attijariwafa Bank jednu z hlavních senegalských
bank, Compagnie bancaire de l´Afrique de l´Ouest.  V roce 2009 pak do skupiny Attijariwafa přibyla i
banka Crédit du Senegal, dříve vlastněná francouzskou Crédit Agricole.

Více než 50 % bankovních úvěrů poskytnutých ekonomickým subjektům v roce 2010 bylo uzavřeno
s krátkou dobou splatnosti a pouze ve 4 % se jednalo o dlouhodobé úvěry. Ze sektorového pohledu banky
upřednostňovaly klienty ve službách (stravování, ubytování), zatímco subjekty působící v primárním a
sekundárním sektoru mají přístup k půjčkám složitější.

Hlavní banky v Senegalu:

• Compagnie Bancaire de l`Afrique de l`Ouest (CBAO) (Groupe Attijariwafa Bank)

1, Place de l`Indépendance

BP 129

Dakar, Sénégal

Tel:  (+221) 33 839-96-96

Fax:  (+221) 33 823�20�05

www.cbao.sn

E-mail : cbao@cbao.sn

 

• Crédit du Sénégal (Groupe Attijariwafa Bank)

Bld Elhadji Djily MBAYE X Rue HUART
BP 56 DAKAR (SENEGAL)
Tel : (221) 849 00 00



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

29/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Fax: (221) 823 84 30
 www.creditdusenegal.com
E-mail :cs_senegal@creditdusenegal.com

 

• Citibank

2, place de l`Indépendance

BP 3391

Dakar, Sénégal

Tel:  (+221) 33 849-11-11

Fax:  (+221) 33 823�88�17

http://www.citibank.com/citi/global/sen.htm

• Ecobank

Km5, Avenue Cheikh Anta DIOP
BP 9095 Dakar
Tel:(221) 33 859 99 99
Fax:(221) 33 859 99 98
Email:ecobanksn@ecobank.com

 

• Banque Internationale Pour le Commerce et l`Industrie du Sénégal (BICIS)

2, avenue L. S. Senghor

BP 392

Dakar, Sénégal

Tel:  (+221) 33.839.03.90 / 33.839.03.91 / 33.839.03.92

Fax:  (+221) 33 823�37�07

www.bicis.sn

E-mail : bicis@bnpparibas.com

 

• Société Générale de Banques (SGBS)

19, avenue L. S. Senghor

BP 323

Dakar, Sénégal

Tel:  (+221) 33 839-55-00

Fax:  (+221) 33 823�90�36

mailto:bicis@bnpparibas.com


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

30/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

www.sgbs.sn

 

• Bank of Africa

4, Avenue Léopold Sédar Senghor

BP 1992 RP, Dakar

Tel:  (+221) 33 849 62 40

Fax: (+221) 33 842 16 67

Email: information@boasenegal.com

 

• Western Union (více než 800 poboček v celém Senegalu)

V Dakaru např. na pobočce SGBS, CBAO, pošty atp.

http://senegal.westernunion.com

5.5. Daňový systém
Od roku 2000 zavedl Senegal v rámci integrace UEMOA nový, zjednodušený daňový systém. Cílem je
větší transparentnost daňového systému a jeho snazší aplikovatelnost.

Daňový systém je inspirován francouzským modelem. Daňové zatížení představuje 33% u podniků, které
nesplňují podmínky ochrany investic u nově založených společností. Harmonizací s daňovými zásadami
regionálního sdružení UEMOA došlo ke snížení nejvyšší daňové sazby. Kromě toho si Senegal ponechal
tzv. „statistický poplatek“ 1% na všechno zboží. UEMOA dále požaduje vybírání tzv. „daně solidarity“ ve
výši 1%, jejíž výtěžek má být použit na pomoc těm členským státům UEMOA, kterým integrační systém
v krátkodobém horizontu způsobil ztráty (Niger, Mali a Burkina Faso).

Základní sazba daně z přidané hodnoty v Senegalu činí 18 %, přičemž daní ve snížené výši 10 % je
zatížen zejména dovoz zboží základní potřeby.

Informace o senegalském daňovém systému (ve FJ) lze nalézt na webových stránkách senegalského
ministerstva financí: www.finances.gouv.sn kapitola Services aux usagers. Kvalitním informačním
zdrojem jsou i stránky ředitelství daní ministerstva financíhttp://www.impotsetdomaines.gouv.sn, a také
www.douanes.sn, či http://www.senegal-entreprises.net/taxes-impots.htm.

http://www.finances.gouv.sn/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

31/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka
Senegal má dlouhodobě výrazně negativní obchodní bilanci, byť se mu daří postupně zvyšovat objem
vývozu. Komoditní struktura exportu je málo diverzifikovaná a tradičně je tvořena rybami, ropnými
produkty, kyselinou fosoforečnou, hnojivy, bavlnou a arašídy. Vývoz zemědělských produktů je také
v čase proměnlivý v závislosti na sklizni, která se do značné míry odvíjí od exogenních faktorů. Na druhé
straně je země závislá na dovozu ropných produktů, strojů a zařízení a potravin.            

Deficitní obchodní bilanci se v roce 2010 podařilo mírně omezit zvýšením vývozu (meziroční nárůst o 10
%). Zlepšení exportního objemu, který se trvale pohybuje kolem 15 % HDP, pokračovalo i v roce 2011 –
za prvních 8 měsíců byl zaznamenán nárůst vývozu o 19 % ve srovnání se stejným obdobím roku 2010
(dovoz se zvýšil o 8 %) – lze tedy předpokládat další mírné snížení senegalského obchodního deficitu.

Zahraniční obchod Senegalu (2006 – 2010, v mld. CFA)

(mld. CFA) 2006 2007 2008 2009 2010 1-8/2011
Export 715,71 702,45 893,64 890,55 982,68 779,38
Import 1 790,90 2 132,62 2 531,84 2 137,44 2 196,45 1 595,03
Bilance -1 075,19 -1 460,17 -1 638,2 -1 246,89 -1 213,77 -815,65

Zdroj: ANSD

Poznámky: Orientační kurz BCEAO platný ke dni 4.11.2011 1 USD = 471,75 CFA

 

Zahraniční obchod Senegalu (2006-2010, v mil. USD)

(mil. USD) 2006 2007 2008 2009 2010
Export 1 594 1 674 2 206 2 050 2 200
Import 3 671 4 871 6 528 4 713 4 820
Bilance -2 077 -3 197 -4 322 -2 663 -2 620

Zdroj: WTO

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Hlavním regionem senegalského vývozu je Afrika (cca 50 % objemu vývozu, zejména Mali), kam směřují
především senegalské ropné produkty, cement a tabák. Vývoz do evropských zemí (zejména Francie a
nově též vývoz zlata do Švýcarska) představuje asi čtvrtinu objem vývozu. V posledních letech posiluje
vývoz do asijských zemí (cca 16 % vývozu) – především kyseliny fosforečné do Indie.

Struktura vývozu dle jednotlivých zemí je za posledních 5 let relativně stálá – dominuje jí Mali a na
předních místech figuruje Francie, Guinea a dále také Gambie, Španělsko či Itálie. Od roku 2008 došlo
k zásadnímu nárůstu exportu do Indie v souvislosti se vstupem indického kapitálu do chemického
průmyslu. V roce 2009 také zásadně vzrostl vývoz do Švýcarska – jedná se o vývoz zlata.

 

Vývoz ze Senegalu –5 nejvýznamnějších destinací (2010)

 Podíl na celkovém vývozu (%)
Mali 25
Indie 10,6



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

32/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Švýcarsko 8,3
Francie 4,9
Guinea 3,5

Zdroj: ANSD

Z hlediska dovozu pochází  největší objem zboží z evropských zemí (kolem 50 %) – tradičním hlavním
dodavatelem je Francie (20 % importu). Evropský dovoz se skládá hlavně z paliv, strojů a zařízení,
vozidel a obilovin. Necelá čtvrtina dovezeného zboží pak pochází z Asie a kolem 19 % z Afriky, zejména
ropa z Nigérie.

V rámci dovozu je z hlediska dlouhodobé perspektivy a objemu jednoznačně nejdůležitějším senegalským
partnerem Francie, která zemi dodává jak přístroje, tak potraviny. Kromě ostatních tradičních evropských
partnerů (Španělska, Německa, Velké Británie či Nizozemska) se v posledních letech posílila dovozní
pozice Číny (auta, stroje), Indie či Thajska (rýže).

 

Dovoz do Senegalu – 5 hlavních zdrojových zemí (2010)

 Podíl na celkovém dovozu (%)
Francie 20,1
Nigérie 10,5
Čína 8,9
Nizozemsko 4,4
Španělsko 3,9

Zdroj: ANSD 2010

6.3. Komoditní struktura
Hlavní skupiny produktů senegalského vývozu (2008 – 2010, v mld. CFA)  

 2008 2009 2010
Produkty z arašídů 9 111 20 423 32 941 3,4 %
Rybí produkty 91 589 113 326 116 566 11,9 %
Ropné produkty 309 206 207 627 215 905 22,0 %
Fosfáty 3 672 1 790 2 805 0,3 %
Hnojiva 18 941 4 003 3 787 0,4 %
Bavlna a bavl.
tkaniny

10 572 6 271 10 298 1,0 %

Kys. fosforečná 106 905 69 815 98 481 10,0 %
Cement 55 043 70 620 99 701 10,1 %
Kůže 2 428 1 600 1 338 0,1 %
Sůl 7 730 7 229 7 434 0,8 %
Ostatní produkty 278 439 387 845 393 424 40 %
CELKEM 893 636 890 549 982 680 100

Zdroj: ANSD

Poznámky: Orientační kurz BCEAO platný ke dni 4.11.2011 1 USD = 471,75 CFA

Z hlediska detailnější komoditní struktury se v roce 2010 vyvezlo nejvíce ropných produktů (22 %
vývozu), cementu (10 %), kyseliny fosforečné (10 %), čerstvých ryb (8 %), měkkýšů a korýšů,
arašídového oleje a cigaret.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

33/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Hlavní skupiny produktů senegalského dovozu (2008 – 2010, v mld. CFA)  

 2008 2009 2010
Mléčné produkty,
zelenina a ovoce

96 699 94 410 93 945 4,3 %

Obilné produkty 330 190 233 013 210 971 9,6 %
Oleje a tuky 95 458 68 629 59 862 2,7 %
Cukr a cukrové
produkty

18 670 29 371 45 284 2,1 %

Nápoje a tabák 58 093 33 978 19 190 0,9 %
Papír a karton 51 550 47 279 38 819 1,8 %
Ropné produkty 489 542 400 904 537 287 24,5 %
Nitě a textil 43 226 52 508 42 681 1,9 %
Kovy 168 741 139 514 144 085 6,6 %
Stroje a zařízení 380 872 330 786 290 628 13,2 %
Vozidla 181 550 160 651 174 127 7,9 %
Ostatní produkty 617 245 546 696 539 568 24,5 %
CELKEM 2 531 836 2 137 439 2 196 447 100

Zdroj: ANSD

Poznámky: Orientační kurz BCEAO platný ke dni 4.11.2011 1 USD = 471,75 CFA

V roce 2010 bylo z hlediska detailnějšího pohledu na komoditní strukturu do Senegalu dovezeno nejvíce:
ostatní ropné produkty(14 %), surová ropa (10 %), ostatní stroje a zařízení (8 %), rýže (6 %), kovy
(5 %), automobily a autobusy, stroje a zařízení pro ostatní průmysl, mléčné výrobky, obiloviny či
farmaceutické výrobky. 

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Dovoz do Senegalu je klasifikován podle bruselské celní nomenklatury (BNT). U dovozu potravin je
nezbytné mít povolení Ministerstva obchodu. Dovoz zboží má v gesci celní správa, která podléhá
Ministerstvu hospodářství a financí.

Při dovozu zboží do Senegalu je třeba předložit:

1) dvě kopie invoice obchodní faktury, v níž je uveden dovozce a vývozce (vč. adres), popis zboží, váha,
hodnota v CFA, množství, případně datum výroby a spotřeby u zboží podléhajícího zkáze. Zmíněné
informace musí být ve francouzštině nebo s překladem do FJ – a to i v zájmu vývozce (senegalské úřady
např. v anglické verzi zaměňují datum výroby a spotřeby a zakazují vstup zboží apod.).

2)  originál pro forma invoice faktury s týmiž informacemi jako v bodě 1). 

3)  certifikát o původu zboží.

4) před vykládkou zboží je třeba, aby dovozce předal úřadům doklady o kvantitě, kvalitě a ceně zboží,
které bude podléhat clu.

Při dovozu zboží do Senegalu je třeba, dle informací celní správy, vykonat níže uvedené kroky:

1) Dovozce musí před doručením zboží o hodnotě vyšší než 1 mil. CFA (cca 2000 USD) předložit
Předběžné dovozní prohlášení (Déclaration Préalable d’Importation) společnosti, která provádí pro
senegalský stát kontrolu zboží (spol. COTECNA) .

2) Veškerá platba za zboží o ceně vyšší než 1 mil. CFA (cca 2000 USD) musí být realizována na základě
souhlasu jedné ze senegalských bank či finančních institucí.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

34/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

3) Zboží, jehož hodnota přesahuje 3 mil. CFA (cca 6000 USD) či jedná-li se o osobní kontejner musí být
vždy zkontrolováno ještě v zemi dodavatele inspekcí specializovanou na kontrolu zboží  (obdoba americké
PSI). Doklad o výsledcích vykonané inspekce (Attestation de Vérification) je třeba předložit senegalským
úřadům před vykládkou zboží spolu s Předběžným dovozním prohlášením.  

Zboží, které nepochází ze zemí Západoafrické hospodářské a měnové unie, je při dovozu zatíženo tzv.
jednotnou vnější sazbou této unie, která se skládá z několika různých daní a poplatků. Obecně je tato
sazba do 22%, avšak stát může ještě aplikovat přechodné daně - tzv. ”taxe dégressive de protection”,
aplikovanou na dovoz spotřebního zboží, které konkuruje domácímu zboží (tabák, zápalky, rajčata,
svíčky, baterie, mléko v prášku, cukrovinky apod.). Tato taxa se pohybuje (s výjimkou tabáku) mezi 20 a
15%. Další přechodnou daní je tzv. “taxe conjoncturelle à l´importation”, sezónní daň, jejímž cílem je v
obdobích světového poklesu cen chránit místní zeleninovou produkci (rýže, cibule, brambory atd.). Tato
daň je 10%.  

Při kombinaci výše uvedených zvláštních daní tak dovozní poplatek může být značně vyšší než obyvklých
22 %. Dále jsou dovozci povinni zaplatit v momentě vykládání zboží 18% DPH. 

Od roku 2003 je do Senegalu zakázán dovoz automobilů starších pěti let, tyto vozy smí překročit hranici
pouze s platným mezinárodním ŘP a na povolení o dočasném dovozu – v každém případě je řidič nucen
vozidlo vyvézt zpět ze země. Výjimku tvoří vozidla s poznávací značkou sousední země, především
Mauritánie.

Zboží určené ke zpětnému vývozu může na území Senegalu vstoupit v režimu krátkodobého dovozu, bez
placení dovozních poplatků. V minulosti byl tento systém ve velké míře zneužíván a je třeba očekávat
v tomto směru žádost o přesné informace a doplňkové dokumenty.  

Dovezené spotřebitelské zboží musí být opatřeno vhodnými vinětami. Ty musí být ve francouzštině a
obsahovat datum spotřeby.  Konzervované  potravinové zboží určené k lidské konzumaci musí na vinětách
obsahovat následující informace:

• Zemi původu
• datum výroby (den, měsíc, rok)
• datum spotřeby (den, měsíc, rok)- s předcházejí poznámkou: „A consumer de préférence avant le

(datum).“ 
• obsažené látky

Senegal rovněž uplatňuje tzv. režim skladového zboží – zboží, které je do Senegalu dovezeno pouze za
účelem přestupního skladování před finálním vývozem do některé ze sousedních zemí, nepodléhá placení
cla. Na území Senegalu tak může být uchováno po dobu 12 měsíců s možností prodloužení.

6.5. Ochrana domácího trhu
Senegal je otevřený dovozu i vývozu, neexistují omezení na kvantitu či typy zboží, jež nemají přístup
na vnitřní trh, s výjimkou narkotik, munice a zbraní (kromě sběratelských exemplářů), pornografických
publikací a halucinogenních drog. Na ochranu svého trhu před levnějším importovaným zbožím však
může použít výše uvedené přechodné dovozní daně. 

6.6. Zóny volného obchodu
V roce 1974 vznikla zvláštním zákonem cca 18 km od Dakaru tzv. ZFID (Zone Franche Industrielle de
Dakar). Jedinou podmínkou lokalizace firmy bylo 80 % produkce směřovat na export - výměnou bylo
nabídnuto např. osvobození od platby daně z podnikání. Statut zóny byl prodloužen do roku 2016, avšak
od roku 1996 zde mohou operovat  pouze ty firmy, které zde již mají sídlo – nové licence se nevydávají.
V roce 2003 v zóně operovalo 13 většinou senegalských firem.

V roce 1991 byly uzákoněny tzv. points francs (speciální ekonomická centra) – jednalo se de facto o
rozšíření výše principu dakarské zóny do celého Senegalu. Tento statut mohly získat jednotlivé podniky
(bez požadavku na územní koncentraci), pokud alespoň 60 % jejich produkce směřovalo na export.
I toto opatření bylo jen přechodné a od 1995 bylo ukončeno vydávání nových certifikátů – platnost



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

35/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

původních také zůstala až do roku 2016. V roce 2003 se jednalo o 13 podniků s tímto statutem, převážně
operujících v oblasti zpracování ryb.

Od roku 1995 byly uzákoněny nové speciální statuty – tzv. Entreprise Franche d`exportation (speciální
exportní podniky)  pro firmy, u nichž alespoň 80 % obratu/produkce bude realizováno vývozem a působí
v průmyslu, zemědělství či telekomunikacích. Nabízené výhody jsou např. jednotná daň z podnikání ve
výši 15 % (namísto obvyklých 35 %), osvobození od platby daní z mezd zaměstnanců,  bezdaňový nákup
materiálu, osvobození dovozu a vývozu od cel a poplatků aj. V roce 2005 takto podnikalo 31 společností,
které vytovřily cca 1400 pracovních míst.  

V roce 2007 byl uzákoněn vznik Zone Economique Spéciale Intégrée (speciální integrované ekonomické
zóny), jejímž řízením byla pověřena agentura APIX. Podniky působící v zóně by měly být zproštěny od
dovozních cel, DPH i daně z podnikání. V lednu 2008 senegalská vláda a společnost z Emirátů JAFZA
(pobočka Dubaï World) podepsaly kontroverzní smlouvu o vybudování této zóny (formou public-private
partnership) na jihu Dakaru – tzv. Zone Economique Spéciale Intégrée de Dakar (DISEZ). Počáteční
dubajská investice by měla dosáhnout 800 mil. USD. Zóna by se měla rozkládat zpočátku na cca  718 ha
a v průběhu 20ti let by se měla rozšířit až na 10 000 ha. Nacházet se bude cca 40 km na jih od Dakaru
(ve městě Diass, poblíž nového mezinárodního letiště Blaise Diagneho). Zóna zatím nebyla realizována
s ohledem na průběh globální krize.

V říjnu 2011 vláda oznámila přípravu další speciální ekonomické zóny ve městě Ziguinchor.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

36/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Obchodní dohoda (vstoupila v platnost v roce 1996) byla ukončena vstupem ČR do EU, tj. ke dni
1.5.2004, vzhledem ke společné unijní obchodní politice se její renegociace nebude realizovat. 

Obě strany projevily zájem na podepsání Smlouvy na ochranu investic, poté případně Smlouvy o
spolupráci, která by zahrnovala komplexní formát vzájemných obchodních kontaktů. Senegal také podal
návrh na vytvoření Smíšené komise pro spolupráci, v jejímž rámci by fungovaly také pravidelné bilaterální
konzultace pracovních skupin v obchodní oblasti. 

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka
Vzájemná obchodní výměna ČR a Senegalu 2006-2011 (v tis. USD)

v tis. USD
 

2006

 

2007

2008 2009 2010 2011*

 

Vývoz z ČR

4 362 7 380 18 078 18 570 8 417 11 515

 

Dovoz do ČR

623 426 1 135 1 064 1 088 624

 

Obrat

4 985 7 806 19 213 19 634 9 505 12 139

 

Bilance

3 739 6 954 16 943 17 506 7 329 10 891

                                    Zdroj: Databáze zahraničního obchodu - ČSÚ

Poznámky: * - údaje od ledna do srpna

Bilance vzájemné obchodní výměny je vzhledem k poměrně nízkému dovozu výrazně ve prospěch ČR.
Rekordním byly v tomto ohledu roky 2008 a 2009, kdy české vývozy přesáhly výši 18 mil. USD. V r. 2010
došlo ke znatelnému propadu českého vývozu, ale údaje za leden – srpen 2011 naznačují, že objem
vzájemné obchodní výměny opět směřuje k předkrizové úrovni. Výrazně dominantní a rostoucí podíl na
vývozu mají tradičně tkaniny (cca 63 % hodnoty exportu v roce 2011), zejména bavlněné. V letošním
roce se ve větší míře vyvezl též papír – vývoz ostatního typu zboží je marginální. Senegalský dovoz (v
roce 2011) je tvořen téměř výhradně zeleninou, zejména rajčaty, a ovocem.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

37/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
Dovoz ze Senegalu – nejvýznamnější položky v roce 2010

v tis. USD
Rajčata čerstvá nebo chlazená 907
Bavlna nemykaná, nečesaná 202
Ryby čerstvé, chlazené (ne filé) 23
Dovoz celkem 1088

 

Zdroj: Databáze zahraničního obchodu - ČSÚ

Dovoz ze Senegalu – nejvýznamnější položky v roce 2011 (1.1. – 31. 8.) 

v tis. USD
Rajčata čerstvá nebo chlazená 490
Hrozny vinné, čerstvé, sušené 83
Přístroje telefonní, ostatní přístroje pro vysílání 5
Dovoz celkem 624

 Zdroj: Databáze zahraničního obchodu - ČSÚ

 

Vývoz do Senegalu - nejvýznamnější položky v roce 2010

v tis. USD
Tkaniny bavlněné nad 85% 2 734
Papír nenatíraný ne k popisování 1 906
Insekticidy herbicidy fungicidy  665
Tkaniny z ost.vláken střižových syntetických 624
Přívěsy návěsy vozidla ost. bez pohonu mech. 460
Klobouky aj. pletené háčkované síťky na vlasy 431
Prádlo ložní stolní toaletní kuchyňské 254
Články galvanické baterie 210
Pračky pro domácnost prádelny i se sušičkami 207
Vývoz celkem 8 417

 Zdroj: Databáze zahraničního obchodu - ČSÚ

 

Vývoz do Senegalu – nejvýznamnější položky v roce 2011 (1.1. – 31. 8.) 

v tis. USD
Tkaniny bavlněné bělené ostatní bavlna nad 85% 5 364
Papír nenatíraný ne k popisování 2 965
Tkaniny ostatní ze střižových syntetických vláken 1 846
Stroje k třídění prosévání 319
Papír karton vata buničitá 119
Články galvanické baterie 113
Břitvy strojky čepelky holící 110
Nádoby tlakové pro plyn z železa oceli 94



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

38/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Vývoz celkem 11 515

Zdroj: Databáze zahraničního obchodu - ČSÚ

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Kromě tradičních bavlněných a papírových výrobků má české zboží perspektivní prostor na senegalském
trhu i v dalších oblastech, neboť senegalský trh je v jistém směru nenasycený. Kromě běžných sklářských
výrobků (soupravy čajových a kávových sklenic), lze předpokládat dobré odbytové možnosti i na trhu
drobného nářadí, železářského zboží, gumového zboží, kancelářských a školních potřeb, stavebního skla
a bižutérie. Rozsáhlou oblastí je sféra veškerých dopravních prostředků, nejen pro osobní přepravu, nýbrž
i pro přepravu zboží. Také zemědělské stroje spolu s vodohospodářskými zařízeními jsou pro Senegal
atraktivní komoditou.  

Další klíčovou oblastí je telekomunikační technika, těžební a těžkotonážní stroje, balicí stroje, levné
oblečení. Uplatnění může najít v podstatě jakékoliv "second hand" zboží (zejména strojírenské výrobky).

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
V současnosti není zastupitelskému úřadu známa žádná česko-senegalská firma fungující na bázi joint-
ventures.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
V Senegalu je komplikované prorazit na místní trh díky cenou konkurenceschopnému zboží z jihovýchodní
Asie a dominantnímu postavením Francie a Španělska. Většina senegalských (francouzských) firem
realizuje své nákupy prostřednictvím velkoobchodních skladů ve Francii. Nicméně  soukromý senegalský
sektor se začíná v posledních letech ohlížet i po jiných teritoriích, kde nabídnuté zboží může mít stejnou
kvalitu jako francouzské při nižších výdajích.

Všeobecně je velký zájem o dopravní zařízení, stavební materiály a potraviny. Senegalští obchodní
partneři poptávají potravinářské výrobky, náhradní díly do automobilů, textil, papír, školní potřeby,
potřeby pro šití obuvi, traktory, nákladní vozy. Žádané jsou často použité stroje a náhradní díly.

ZÚ Rabat za rok 2010 zprostředkoval informace pro dvě desítky českých či senegalských firem.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Senegal nepatří mezi prioritní země české rozvojové spolupráce.

Grantová agentura Akademie věd ČR podpořila výzkumný projekt (2004 – 2008) zaměřený na studium
biodiverzity, který byl realizován zejména v národním parku Niokolo Koba v Senegalu.

V letech 2007-2009 realizovala Česká zemědělská univerzita projekt „Podpora národních parků
Senegalu“, konkrétně jeho subprojekt „Chov antilop Derbyho“, zahájený již v roce 2000. Tento projekt
je v Senegalu spojován se záchranou tohoto vzácného druhu antilopy a v širším měřítku se senzibilizací
lokální populace v oblasti ochrany přírody a ekoturistiky. Poslední etapy projektu zahrnovaly pedagogické
působení na úrovni škol v oblasti ochrany životního prostředí.

Senegal je příjemcem řady programů rozvojové spolupráce pocházejících z EU, USA, Africké rozvojové
banky aj., a to i přesto, že v důsledku světové krize se některé programy redukovaly. V září 2009
podepsala senegalská vláda smlouvu s americkou Millenium Chalenge Corporation, na základě které



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

39/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

získá 540 milionů dolarů předně na opravu  pozemní infrastruktury, vznik irigačních systémů a podporu
zemědělské výroby. 

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Ve sledovaném období nedošlo k žádné výměně služeb mezi ČR a Senegalem.

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

40/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Zahraniční zboží je dováženo do Senegalu především přes přístav v Dakaru. Místní společnosti, většinou
částečně či úplně vlastněné francouzskými subjekty, pak zajišťují jeho další distribuci ke státním nebo
soukromým velkoprodejcům a distributorům. Distribuční společnosti jsou často rodinnými firmami
bez specializace na konkrétní zboží. Kromě moderního systému velkodistribuce funguje v zemi velmi
rozvinutý systém drobných distributorů, často libanonského původu, kteří zajišťují jednorázovou distribuci
bez specializace. V poslední době se k těmto distributorům připojil poměrně velký počet příslušníků nové
čínské komunity v Senegalu, kteří se zaměřují na levné zboží prodávané na ulicích Dakaru a dalších
větších měst. Neformální distribuční kanály jsou zcela jistě největším podílem obchodních aktivit země,
dakarské tržiště Sandaga je celoplošně centrem distribuce rukodělných a tradičních výrobků západní
Afriky.     

Zahraniční dovozci mohou uplatnit obchodního zástupce, distributora/dealera či prodávat zboží přímo
v založených prodejnách. Doporučuje se však spolupráce s místní silou.

Provize zástupců se radikálně liší případ od případu, záleží na dohodě s exportérem. Senegalský trh je
poměrně dobře zásoben, dá se však nalézt mnoho typů zboží, jež by jistě našlo svého kupce - klíčová je
však cena. U srovnatelných výrobků vyhrává lacinější nabídka.

Před realizací spolupráce je v senegalských podmínkách nezbytný osobní kontakt v rámci návštěvy,
nejlépe reciproční (tzn. nejméně jedno setkání v Senegalu a jedno setkání v ČR).

Senegalští zástupci a distributoři často usilují o sepsání dohody o exkluzivním zastoupení, doporučuje se
však posečkat s touto dohodou až po vyzkoušení partnera, případně podepsat ji na omezenou (zkušební)
dobu.

Pro prodej telekomunikační a jiné technologie a dalších výrobků je vyžadován ponákupní a záruční servis.
V realitě však vrácení zakoupeného výrobku v Senegalu v podstatě neexistuje.

Pro nalezení partnera lze využít např. dakarskou obchodní komoru (Chambre de Commerce, d’Industrie
et d’Agriculture de Dakar, www.cciad.sn), která poskytne základní informace o potenciálním partnerovi,
ovšem už není schopná podat např. informaci o jeho solventnosti.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Podmínky pro zaměstnávání cizinců a místních sil byly ve snaze zatraktivnit zemi postupně zjednodušeny.
Zaměstnávaný cizinec se musí prokázat především povolením k dlouhodobému pobytu v Senegalu. Pro
jeho získání musí předložit doklad potvrzující účel pobytu na území země, adresu přechodného bydliště
v Senegalu a může být vyžadován i výpis z trestního rejstříku.

V současné době mají zahraniční firmy stejná práva a povinnosti, stejné daňové zatížení jako firmy
senegalské – a to i v oblasti zaměstnávání pracovních sil: donedávna platilo, že zahraniční firma platí
vyšší poplatky státu za zahraničního zaměstnance, dnes jsou poplatky vyrovnané za senegalskou i
zahraniční pracovní sílu. Existuje pouze jediná oblast, kde je zvýhodněno zaměstnávání místních sil a
fungování místních firem – rybolov a zpracování mořských plodů.

Přes tyto objektivní prvky je třeba říci, že zaměstnávání cizinců je stále komplikovanou záležitostí
vzhledem k velké nezaměstnanosti Senegalců a k preferenční zaměstnanecké politice aplikované vládou
ve vztahu k občanům se senegalským občanstvím.  Místní síly jsou relativně kvalifikované (zejména
oblast stavebnictví, autoopravárenství, krejčovství, nábytkářství a uměleckých řemesel). Jejich využití



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

41/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

je ekonomicky daleko výhodnější než využití řemeslníků obdobných profesí z Evropy. Správu podniku je
však lépe ponechat českým subjektům.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Kroky nutné k založení firmy v Senegalu:

• vyřízení žádosti o zřízení příslušného obchodního subjektu (notář)
• vydání obchodní karty (obchodní komora)
• zapsání do obchodního rejstříku (obchodní komora)
• vydání certifikátu Export / Import (obchodní komora)
• povolení k dlouhodobému pobytu na území Senegalu (cizinecká policie)         

Senegalská obchodní politika obsahuje několik pobídkových kroků pro zřizování joint-venture. Obecně
je doporučeno v zakládající smlouvě jasně vytyčit pole zodpovědnosti jednotlivých společníků, neboť
senegalská strana má často za to, že veškeré vnější náklady hradí automaticky zahraniční investor.

Licenční smlouvy jsou v Senegalu běžně praktikovány v oblasti tabákových výrobků, produkce
nealkoholických nápojů a potravin. V textu dohody je třeba přesně vymezit výši a podmínky platby
honorářů a poplatků, včetně místních daní.

V zemi existuje Jednotná investiční kancelář (Guichet unique d´Investissement), a to v rámci agentury
APIX. Jejím cílem je asistovat zájemcům o založení podniků či joint-ventures. Kancelář přijímá žádosti
o založení firem a obecně zredukovala dobu potřebnou na založení firmy ze 60 na 10 dnů. Kromě toho
potřebuje každý zakladatel firmy asistenci místního notáře, jehož specialitou jsou smlouvy a který
převezme úkol zaregistrovat novou firmu v lokálním obchodním rejstříku - OHADA.

Nejčastěji užívané formy pro podnikání jsou pobočka zahraniční společnosti, s.r.o. (SARL) a a.s. (S.A.).
Pro založení s.r.o. je vyžadován minimálně jeden vlastník a jako minimum jmění firmy 1 milion CFA (=
cca 2000 USD), pro a.s. 10 milionů CFA (cca 20 000 USD).

Podrobnosti viz www.apix.sn nebo www.investinsenegal.com

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Veškeré propagační materiály a technická dokumentace by pro senegalský trh měla být zpracována ve
francouzštině, méně vítaná, i když výjimečně přijatelná, je angličtina. Nezbytnou součástí propagačních
materiálů by měla být dobrá fotodokumentace. Jednoduché instrukce ve francouzském jazyce,
předvedení výrobku, poskytnutí vzorků a osobní návštěvy u distributora jsou k úspěšnému  prodeji
nezbytné. Vhodné je zajištění servisu prostřednictvím zaškolených místních techniků, zejména u
spotřebního zboží.    

Pro první navázání kontaktů lze využít některý z velkých veletrhů, jež se pravidelně konají v Dakaru (viz
kapitola 8.10.).

V Senegalu příliš nefunguje internetový prodej. K reklamě lze využít jeden z 15ti místních deníků a
periodik, např. týdeník Le Journal de l´Economie či periodikum "Entreprendre", vydávané Národní Radou
podnikatelů (Conseil National des Entrepreneurs). Tisková publicita zacílí především spotřebitele z Dakaru
a dalších velkých měst.

Nejrozšířenější formou propagace zboží v Senegalu je rozhlas a televize - je možno využít jeden z
televizních kanálů či rozhlasových stanic, které často publikují obchodní reklamu. Rostoucí význam má
i využití internetu, např. reklamy na zpravodajských serverech typu seneweb.com či xibar.net. Dalšími
oblíbenými prostředky pro publicitu jsou ve větších městech bilboardy či zasílání hromadných sms –
vše by mělo být ve francouzštině a v ideálním případě také v místním jazyce wolof. Efektivní cílenou
propagaci lze provádět přímo v supermarketech.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

42/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Senegal sice disponuje pokrokovým obchodním a investičním zákoníkem, jen málo soudců jej však dobře
ovládá. Proto se doporučuje sporům předcházet kvalitními texty obchodních smluv a případně dohodou.
Vzhledem ke stále se zvyšujícímu stupni korupce v senegalské justici je nezbytné pro případné řešení
sporů i jejich předcházení pravidelná kontrola v místě podnikání a služby dobrého a spolehlivého místního
advokáta.            

Přesný vzor pro řešení sporů nelze zpracovat, neboť do sporů jsou vždy zainteresovány strany s
rozdílnými stanovisky,  přístupy i různými vládními vlivy a zásahy. Drobné spory jsou obvykle řešeny
s příslušným odborem ministerstva či, nejlépe, s pomocí lokální arbitráže vytvořené ad hoc pro daný
případ. Senegalská obchodní komora v Dakaru řídí od roku 1998 Arbitrážní centrum. Na dlužníka lze
podat trestní oznámení na četnické stanici, soudní cestou pak přes soudní tribunál prostřednictvím
advokáta. Soudní procesy však  mohou být velmi finančně a časově náročné a konečný verdikt je občas
nekorektní a netransparentní.

Vzhledem k tomu, že Senegal je členem Washingtonské dohody o řešení investičních sporů, doporučuje
se do investiční smlouvy zahrnout klauzuli o možnosti vytvoření mezinárodní arbitráže v případě sporu.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Vyhlašování tendrů probíhá formou publikování jejich  podmínek v denících (Le Soleil, Sud-Quotidien, Le
Matin),  nebo v publikaci Obchodní komory jednou za 2 týdny. Po jejich oznámení v HSP je nutné zakoupit
detailnější informace k vypisovanému tendru u vyhlašovatele státní zakázky (poplatek činí cca 200 USD).
Senegalská vláda prosazuje vypisování státních zakázek téměř stoprocentně formou tendrů.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
I přes oficiální snahu vlády podporovat volnou hospodářskou soutěž se senegalský trh potýká s některými
chronickými problémy. Hlavními brzdami v rozvoji je vysoká míra korupce (v pravidelných průzkumech
Transparency International se Senegal mezi léty 1999 a 2010 propadl na žebříčku zemí dle míry korupce
z 58. na 105. místo), pro zahraniční firmy také ne zcela transparentní zákoník práce či v praxi zdlouhavé
praktikování obchodního a investičního zákoníku – především v otázce daní a poplatků.

Hlavním problémem místního trhu je relativně velmi nízká kupní síla většiny obyvatelstva. Je třeba také
počítat s prodlevami při dovozních a vývozních formalitách, ačkoli senegalská vláda se snaží termíny
zefektivnit.    

Hlavní problémy lze shrnout následovně:

-         Zdlouhavost administrativních procesů.

-         Platební neschopnost senegalského partnera.

-         Korupce státních úředníků.

-         Slabá právní ochrana.

-         Zdejší podnikatelskou filosofií je udělat po prvním kontaktu obchod i za cenu podvodu, bez
uvažování o delší spolupráci.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Senegal je signatářem Berlínské dohody o copyrightu a signatářem Trade Related Aspects of Intellectual
Property Agreement (TRIPS) WTO. V blízké budoucnosti by měl  ratifikovat smlouvy o copyrightu a
dohodu o ochraně technických parametrů a fonogramů. Dále je členem OAPI (Africká organizace pro
duševní vlastnictví), která sdružuje 15 frankofonních zemí Afriky, mezi nimiž byl ustaven společný systém
pro získání a i držení ochrany patentů, obchodních známek a průmyslového designu. Práva zaregistrovaná



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

43/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

v jedné z těchto zemí platí zároveň ve všech ostatních členských zemích. Ochrana na patent platí 20 let,
obchodní/ochranné známky vždy 20 let od registrace, přičemž ochranu lze bez omezení prodlužovat.    

V praxi však je systém ochrany duševního vlastnictví zcela nedostatečný. Senegalský trestní zákoník
neuvádí možnost trestního stíhání v případě kopírování značky či porušení copyrightu. Senegalská
kancelář autorských práv (BSDA) má kvůli omezenému rozpočtu potíže s dopadením hackerů, prodavačů
a distributorů kopií CD a DVD apod. BSDA se přesto pokouší s nelegálním prodejem bojovat – např.
celostátní kampaní proti pirátství či pobídkami pro spotřebitele k nákupu originálních softwarů Microsoft
jejich dočasným radikálním zlevněním.  

Užitečné kontakty v oboru duševního vlastnictví: 

• Bureau Sénégalais des Droits d’Auteur (BSDA)

(Senegalská kancelář pro copyright)

7, Rue Saint Michel X Ngalandou Diouf

Tel: 221-889-01-86

Fax: 221-822-24-59

www.bsda.sn

 

• Ministère des Mines et de l’Industrie (Ministerstvo těžby a průmyslu)

Mr. Doudou Sagna, Chef Service Propriété Intellectuelle et de la Technologie

(ředitel sekce duševního vlastnictví a technologie)

122 Bis Avenue André Peytavin

Dakar, Senegal

Tel: 221-822-0443

Fax: 221-823-1404

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Nejobvyklejším platebním instrumentem je neodvolatelný či dokumentární akreditiv. Platba bývá
realizovaná většinou ve EUR či USD. Proforma faktury a finální faktury musí být vystaveny ve
francouzském jazyce. U prvních kontraktů je doporučeno požadovat platbu předem. Platební morálka u
jednotlivých senegalských klientů je velmi rozdílná, zpravidla nestabilní. Nejsolidnějšími partnery jsou
dlouhodobě usazení obchodníci i majitelé původem z Libanonu nebo Francie.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Mezinárodní veletrh Dakar (FIDAK) je jedním z největších  výstavních a prodejních akcí v regionu západní
Afriky. Pravidelná je účast hlavních obchodních partnerů Senegalu. Nadcházející ročníkje plánován na dny
1.-12.12.2011.  

Bližší informace ke konání veletrhů lze získat na webových stránkách Senegalského veletržního centra –
www.cices.sn, resp. www.cicesfidak.com

Na dny 5. – 8. července 2012 se v Dakaru chystá 4. ročník Mezinárodního veletrhu lékařské a
zdravotnické techniky a vybavení SISDAK – blíže viz www.cicessisdak.com



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

44/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Současná vláda klade důraz na přilákání zahraničních investorů. S tímto cílem založila v roce 2000
agenturu APIX. Dalším počinem v tomto směru bylo zřízení Prezidentské rady pro investice, jejíž členové,
investoři domácí i zahraniční, mají za cíl vytvořit pro senegalskou administrativu soubor doporučení pro
zlepšení investičního klimatu v zemi.

V Senegalu neexistují legislativní omezení ani diskriminační opatření vůči zahraničním investorům. Ve
většině oborů neexistují ani bariéry pro obchod a firmy vlastněné zahraničním investorem.

Investiční zákoník m.j. uvádí podmínky odškodnění v případě vyvlastnění, v otázce úlev rozčleňuje
investory dle výše investic a dle lokalizace (investoři mimo Dakar mají o tři roky delší daňové prázdniny
– 8 let - apod.). Vyvlastnění je v Senegalu velmi výjimečné, a v každém zaznamenaném případě bylo
státem řádně investorovi vyplaceno odškodnění.   

Senegal neuplatňuje žádná omezení na pohyb kapitálu ze a do země, pokud je prováděn ve směnitelné
měně. Limity na směnu CFA existují pouze pro Senegalce individuálně cestující do zahraničí. Pohyb
kapitálu prostřednictvím bankovních operací se jeví jako rychlý a bezproblémový.   

Mezi investiční pobídky patří např. zvýhodnění investorů, kteří hodlají své aktivity přesunout vně Dakar.
Pro možnost využít řady zvýhodnění je třeba investovat jako minimum 5 milionů CFA, zaměstnat na plný
úvazek alespoň tři Senegalce a vést účetnictví dle senegalských norem. Pro velké firmy (kapitál min.
200 milionů CFA), jež mohou získat další výhody, je třeba, aby investovaly valutový ekvivalent min. 100
milionů CFA a zaměstnaly na plný úvazek min. 50 Senegalců. 

Malé a střední investiční firmy dále mohou využít dvouleté úlevy od dovozních poplatků, velké firmy pak
tříleté. 

Zahraniční soukromé i právní subjekty mohou volně nakupovat a vlastnit pozemky, vykonávat výdělečnou
činnost (pokud mají pobytové a pracovní povolení).  

Další informace o investičních podmínkách, včetně adekvátních právních dokumentů, lze nalézt na
webových stránkách senegalského ministerstva financí: www.finances.gouv.sn – kapitola Espace secteur
privé.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Mezi lety 2005 a 2008 se výše přímých zahraničních investic v zemi výrazně posílila, ovšem rok
2009 přinesl, jako pro většinu afrických zemí, významné meziroční snížení v důsledku světové krize.
Nejsilněji jsou zde zastoupeni francouzští investoři. Ve sféře průmyslu lze nalézt libanonské investice
(potravinářství, textil, chemické a plastové výrobky apod.). V zemi působí švýcarská potravinářská firma
Nestlé. Dalšími investory jsou firmy z Německa, Japonska a Jižní Koreje.

Tchajwan se stal postupně velmi aktivní v oblasti rybolovného a konzervářského průmyslu a ve
stavebnictví. Ve fosfátovém průmyslu jsou zejména od roku 2008 aktivní indičtí investoři. Výrazně posílily
také americké investice. V posledních letech se Senegalem aktivně ekonomicky spolupracuje (formou
donorských půjček) také Čína a roste také zájem států z Arabského zálivu (Saúdská Arábie, Spojené
arabské emiráty).

Přímé zahraniční investice do Senegalu 2006 – 2010 (v mil. USD)

V mil. USD 2006 2007 2008 2009 2010



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

45/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

Přímé
zahraniční
investice

220,3 297,4 397,6 207,5 237,2

Zdroj: WB

9.3. České investice v teritoriu
Za sledované období se v Senegalu dle dostupných informací neuskutečnily žádné přímé investice
pocházející z ČR.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Mezi perspektivní odvětví senegalského trhu patří těžební sektor (především po modernizaci těžebního
zákoníku v roce 2003), konkrétně zlato, fosfáty, zirkon či mramor. Do této sféry by patřily i možnosti
dodávek strojů a těžebních a zpracovatelských metod.

Velké investice se dají orientovat na tzv. „velké projekty“, které propaguje a zadává státní kancelář na
podporu investic APIX. Jedná se např. o výstavbu moderního letiště (celková částka cca 428 milionů
USD), mezinárodního obchodního centra (40 milionů USD), rozšíření a modernizace dakarského přístavu
(58 milionů USD), rozšíření železniční sítě.

 Energetické společnosti Senelec dlouhodobě chybí investice – zajímavé jsou v tomto ohledu projekty na
elektrifikaci venkova či postupné nahrazování starých elektráren a elektrických rozvodů moderními.

V souvislosti s rozvojem cestovního ruchu (jedna z prioritních oblastí vládních programů na ekonomický
rozvoj), včetně např. konferenční turistiky, lze příležitosti nalézt v oblasti stravování a ubytování.
Perspektivní mohou být také investice do   sektoru zdravotnictví.

V oblasti rozvojové spolupráce lze do budoucna předpokládat možnost realizace menších a středních
lokálních projektů, jejichž cílem bude snížení chudoby místního obyvatelstva.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Hlavními rizikovými faktory investování v Senegalu je slabá právní ochrana, korupce, nespolehlivost a
náhlá nesolventnost partnera, vliv rodinných vztahů na pracovní morálku, sucho, přerušování dodávek
elektrické energie. Dále je třeba počítat s jistou netransparentností legislativních investičních pravidel a
poměrně vysokými výlohami pro zprostředkovávání obchodních aktivit.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Senegal

46/46 © Zastupitelský úřad Rabat (Maroko)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Politická stabilita s příznivým vlivem na ekonomiku země, stabilní měna, vliv Světové banky a MMF,
společný trh v rámci Západoafrické hospodářské a měnové unie, inflace pod kontrolou, stabilní dynamika
růstu HDP byly doposud dobrým signálem pro české výrobce zkusit znovuobjevit tuto zem a skrze ní i trh
UEMOA s více jak  60 milióny potenciálních spotřebitelů.

Zároveň je pravdou, že na vývoj země má zásadní vliv postava prezidenta Wadeho, který radikálně
upevnil centrální moc prezidentské kanceláře a její vliv na všechny resorty i parlament. Prezident Wade
se vzhledem ke svému věku snaží hledat nástupce, ale zároveň je rozhodnut obhajovat prezidentský
mandát i ve volbách v roce 2012.

V červnu 2011 Dakar a některá větší města zachvátila vlna protestů nebývalé intenzity (viz část 2.1.).
Z tohoto pohledu bude klíčové, jak země zvládne prezidentské volby, vypsané na 26. 2. 2012, a případné
navazující volby parlamentní. Je zřejmé, že období 2011-2012 přináší do politické i společenské oblasti
napětí, které Senegal nepamatuje min. od nástupu prezidenta Wadea k moci roku 2000.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Pokračování podpory  programu NEPAD a regionálních uskupení, zejména pak UEMOA. Nejsou známy 
projekty zákonů, které by podstatně měnily podnikatelské prostředí, neboť daňový zákoník byl nedávno
reformován. Jediným výhledem do budoucna je, do jaké míry se senegalským úřadům podaří reformy
v tomto a investičním sektoru převést do každodenní obchodní reality země.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Viz kapitoly 7.4. a 9.4.

 


